
Mobilní pracoviště strážníků 8 Jezdci rally na ledě 14Staré fotky: Zlín a hudba 2

Sloni se kreslí v podživotní 
velikosti, zato blechy v nadživotní. 

2/2017
Jonathan Shift



1

2 3

4 5

staré fotky
Milé čtenářky a čtenáři, 
přinášíme vám další soubor starých foto-
grafií, tentokrát na téma Zlín a hudba. Více 
k tomuto tématu se dočtete i na straně 30.
1. Horňácká muzika Jožky Kubíka na Mys-
livně (1940), archiv J. Severin.
2. Hudba Baťa v Praze (1928), archiv 
J. Severin.
3. Žáci hudební školy Jana Stelibského 
ve školním roce 1925/1926. Foto bylo 
pořízeno ve dvoře Záložny. Foto zaslala 
vnučka Jana Stelibského Helena Chybová. 
Hudební škola J. Selibského je rovněž na 
snímku straně 1.
4. T. Baťa posílal mladé muzikanty do Pre-
šova a Mukačeva do vojenských kapel, 
aby se „vyhráli“. Když jim to šlo, vykoupil 
je pak z vojny. Vojenská hudba Prešov 
(1930), archiv J. Severin.
5. Cimbálová muzika Máj (šedesátá léta), 
u cimbálu A. Skoumal, archiv J. Severin.



33

Ondřej Běták 
o pozemcích po 
„torzu“, Živém Zlínu 
a zodpovědnosti  � � � � �
Pozemky po „torzu“ na Jižních Svazích 
jsou největší a nejcennější rozvojovou 
plochou ve Zlíně a nehrozí, že by došlo 
k jejich rozprodání třeba na výstavbu su-
permarketů. „Takový je názor současné-
ho vedení města a ten garantuji. A také 
garantuji, že jsou pro nás velmi důležitá 
přání lidí, která k tomuto tématu vyslovili 
v rámci loňské ankety,“ prohlásil náměs-
tek primátora Ondřej Běták.
V té anketě vyznělo, že Zlíňané si nejvíce 
přejí  sportoviště  a  prostor  pro  volnoča-
sové aktivity.
Mám stejný názor. Co se týká sportovišť, 
je dnes již jasné, že ta současná kapacit-
ně pro aktivity dětí a veřejnosti nestačí. 
Bezezbytku to platí pro Jižní Svahy, které 
jsou vlastně městem ve městě. Nová ví-
ceúčelová hala by zde rozhodně měla 
opodstatnění. Prostor po „torzu“ je navíc 
tak rozlehlý, že půjde zrealizovat i další 
nápady.
Jaké třeba?
Celý prostor by měl plynule navazovat na 
současný Centrální park. I to si lidé hod-
ně přáli, hlasovali pro další zeleň. A chtěli 
také volnočasové aktivity pro děti a mlá-
dež. V tomto ohledu má výborný nápad 
náš primátor, který by zde rád nechal 
postavit hřiště, kde by se mladí učili zají-
mavou formou řešit krizové situace, napří-
klad při dopravních nehodách, požárech 
nebo při různých zraněních. Inspiraci na-
šel v Karlových Varech, tamní areál se dá 
prohlédnout třeba na internetu.
Kdy by se mohlo začít na těchto pozem-
cích stavět?
V příštím volebním období. Vše je potřeba 
pečlivě vymyslet a připravit, což je třeba 
práce pro nás i naše případné následov-
níky. My připravíme studii, jak by se celý 
prostor mohl využít. Jak opakovaně říká-
me, jde o tak cennou a velkou plochu, že 
je pečlivá příprava více než nutná.
Uskuteční se i v letošním roce Živý Zlín, 
tedy seriál akcí na náměstí Míru i  jinde 
pro veřejnost?
Už na jeho přípravě pracujeme a určitě 
nabídne mnoho zábavy pro rodiny s dětmi 
i všechny ostatní návštěvníky. Samozřej-
mě zdarma. Tento projekt se za šest let 
úspěšně rozvinul. Začal jako Živé náměstí 
a když se rozšířil i do parků a na další mís-
ta, změnili jsme ho na Živý Zlín. Od loňska 
je jeho garantem Městské divadlo, za což 
jsme rádi. Jeho ředitel Petr Michálek do 

něj vnesl se svým týmem zase něco nové-
ho, svůj kumšt. Za to jim děkuji. A ujišťuji, 
že i letos je na co se těšit.
Současné  volební  období  je  kousek  za 
polovinou. Jak funguje koalice?
Vše v pořádku, v zásadě. Jsme všichni 
rádi, že se můžeme věnovat své práci 
a nemusíme řešit osobní antipatie, jak 
tomu bylo v minulosti. Je ale nutné dodat, 
že občané rozhodli tak, že hlavní zodpo-
vědnost za dění nese hnutí STAN, které 
má v jedenáctičlenné městské radě sedm 
zástupců, tedy jednoznačnou většinu. 
Tuto zodpovědnost bereme jako fakt, jak 
jsem už řekl, takto občané rozhodli. V této 
souvislosti chci poděkovat všem našim 
zastupitelům. Většina veřejnosti jejich 
jména možná nezná, ale jde o pracovité 
a svědomité lidi, na kterých hodně záleží. 
A ještě si dovolím pochválit pana primá-
tora. Jeho role je v řízení radnice, koalice 
i pro atmosféru ve Zlíně nezastupitelná. 
Jako lékař má určité – a to dost velké – 
předpoklady, které se ještě s jeho přibýva-
jícími zkušenostmi zvyšují.
Do vašich kompetencí patří bezpečnost 
a  opakovaně  se  vás  na  ni  ptám.  Tedy 
i nyní: jak je na tom aktuálně Zlín, je to 
stále bezpečné město?
Je, těší nás to a děláme pro to maximum. 
Jsem rád, že se nemusíme potýkat s ob-
rovskými problémy jako řada měst třeba 
v Německu nebo Švédsku, kde je na vině 
naprosto nezodpovědná přistěhovalecká 
politika Evropské unie. Netrápí nás ani 
vysoká kriminalita, jako například některá 
města na severu Čech. A Zlín je bezpečný 
i v jiných ohledech, velmi dobře je připra-
vený třeba na řešení nenadálých událostí, 
kupříkladu na povodně či požáry. I proto, 
že neustále vylepšuje podmínky pro práci 
hasičů, které zřizuje. Však si to také za-
slouží. Za vše, co pro město dělají, jim dě-
kuji. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Zola je březí. Pokud vše půjde dle předpokladů, 
mohlo by se slůně narodit v létě roku 2018. 
Foto: I. Hercik
Téma: Zlínský unikát
Zoo Zlín má velkou naději, že bude vůbec prv-
ním areálem v České republice, kde se narodí 
mládě Slona afrického.  ..................................... 4
Aktuálně: O park Komenského je zájem
Více než 25 000 lidí navštívilo v loňském roce 
akce pořádané v parku Komenského.  ............ 6
Informace: Co s vraky?
Město odstranilo několik vraků a chystá se na 
další. Není to však snadné.  ............................11
Seriál: Odbor sociálních věcí
Patří na zlínském magistrátu k těm větším. A to 
jak z hlediska počtu zaměstnanců, tak z hledis-
ka šíře činností, které musí vykonávat.  .........12
Tenkrát: Mezi zámkem a radnicí
Mezi roky 1905 a 1910 se život ve Zlíně zrych-
loval, pět obuvnických továren zaměstnávalo 
a platilo stovky dělníků.  ...................................13
Kultura: Josef Kubáník
Vtipný, noblesní, originální – i to jsou charakte-
ristiky herce Slováckého divadla. ................... 19

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Ivan Bergmann, Pavel 
Stojar, David Valůšek, Zdeněk Dvořák, Světlana 
Divilková, Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. ledna 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. února 2017

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Anketa
Mohlo by slůně zaznamenat podobný 
úspěch u návštěvníků zoo  jako třeba 
Zátoka rejnoků?
Dagmar Butnikošarovská, zastupi-
telka (KSČM)
Určitě ano, každé mládě je velmi atraktivní 
a pro slůně to platí obzvlášť. Všichni věříme, 
že vše dobře dopadne a slůně se opravdu na-
rodí, držíme palce. A protože máme nesmírně 
šikovné ošetřovatele v zoo, tak nepochybuji 
o úspěchu. Zoo nám dělá dlouhodobě radost, 
je skvělé, že je už známá po celé České repub-
lice i za jejími hranicemi.
Antonín Prokeš, zastupitel (ČSSD)
To, že se v naší zoologické zahradě může na-
rodit slůně, je skvělá zpráva, která mě moc 
potěšila. Držím palce, ať vše dobře dopadne! 
Nepochybuji o tom, že slůně by bylo obrov-
ským lákadlem pro návštěvníky. A v této sou-
vislosti zároveň vzkazuji panu primátorovi, že 
je vizionář. On už bude vědět (úsměv).
Jiří Knedla, zastupitel (nezařazený)
Nevím, jestli by mohlo mít slůně takový 
úspěch jako Zátoka rejnoků, ale nemusíme 
pochybovat o tom, že se lidé na ně určitě bu-
dou chodit dívat. Moc si přeji, aby se skuteč-
ně narodilo, aby vše dobře dopadlo, byl by to 
pro naši zoo obrovský chovatelský úspěch.

Veřejných setkání radních 
s občany bude letos sedm
Celkem sedmkrát se v letošním roce potkají 
členové městské rady s obyvateli místních 
částí a lokalit Zlína na veřejných setkáních. 
Pro vedení města jsou veřejná setkání velmi 
důležitá. „Je to pro nás potřebná zpětná vaz-
ba, kontakt s lidmi. Nechceme se zavírat na 
úřadě, proto taková setkání vítáme. A z před-
chozích víme, že se často podaří řadu věcí 
vyřešit nebo vyjasnit některá rozhodnutí,“ 
prohlásil primátor Miroslav Adámek.
Veřejná setkání v roce 2017: 27. února – 
Lazy, Lesní čtvrť, jídelna ZŠ na ulici Sloven-
ská, za RMZ Lenka Horáková a Josef Novák; 
27. března – Jaroslavice, víceúčelový sál 
polyfunkčního domu, za RMZ Miroslav Adá-
mek a Josef Novák; 24. dubna – Podvesná, 
Benešovo nábřeží, Zálešná, Kúty – jídelna ZŠ 
Komenského I, za RMZ Ondřej Běták a Josef 
Novák; 22. května – Velíková, místnost klubu 
seniorů, za RMZ Patrik Kamas a Josef No-
vák; 19. června – Zlín – střed, prostor Dílny 
v budově Městského divadla, za RMZ Miro-
slav Adámek, Josef Novák a Ondřej Běták; 
4. září – Vršava, Burešov, salonek, Dalešická 
hospoda, za RMZ František Pilka a Josef No-
vák; 27. listopadu – Mladcová, Klub zahrád-
kářů, za RMZ Jana Bazelová a Josef Novák. 
Začátky jsou vždy v 18.00.  [dvo]

Zoo Zlín očekává narození slůněte  � � � � � � � � � � �
Zoo Zlín má velkou naději, že bude vůbec 
prvním areálem v České republice, kde se 
narodí mládě Slona afrického. Podařila se 
totiž inseminace slonice Zoly. Pokud vše 
půjde dle předpokladů, mohlo by se slůně 
narodit ve Zlíně v létě roku 2018, po dvaa-
dvacetiměsíční březosti.
„Je to skvělá zpráva a to hned z několika 
důvodů. Každé slůně přispívá k zachování 
tohoto ohroženého a zranitelného druhu, 
to především. Ale bylo by také skvělým 
dárkem pro návštěvníky naší zoologické 
zahrady. Lze si nyní jen intenzívně přát, 
aby vše dobře dopadlo,“ prohlásil primátor 
Miroslav Adámek.
Příběh zlínských slonů se začal psát v dub-
nu 2003, kdy zoo po dlouhých pěti letech 
jednání získala tři samice z jihoafrického 
Krugerova parku – devítiletou Kali, osmile-
tou Zolu a sedmiletou Ulu.
Původním záměrem zlínské zoo byl pouze 
chov slonic. Pro chov sloního samce by 
bylo nutné vybudovat samostatný pavilon 
i venkovní výběh, vzhledem k tehdejším 
prostorovým i finančním možnostem zoo to 
však nebylo možné. V souvislosti s pláno-
vaným rozvojem zoo a celkovým obratem 
v chovu slonů v Evropě však v roce 2014 
došlo k zásadní změně. Evropská asociace 
zoologických zahrad požádala o zapojení 
geneticky významných zlínských slonic do 
chovného programu, ať již přímo ve Zlíně 
nebo v jiném zařízení. Zoo Zlín se rozhod-
la přistoupit k umělé inseminaci slonic 
a v rámci připravovaného projektu Karibuni 
vybudovat největší vnitřní ustájení - rozloha 
3 000 metrů čtverečních - pro slony v Ev-
ropě.

První krok k vytouženému slůněti přišel 
v roce 2014. Nabídku na spolupráci přijal 
Con Mul, odborník na chov slonů z nizo-
zemského Ouwehands Dierenpark Rhe-
nen. „Dva roky ošetřovatelé pod vedením 
Cona Mula pozvolna připravovali slonice 
na inseminaci. Trénink spočíval ve zvlád-
nutí velkého množství cviků, které na sebe 
postupně navazovaly. Slonice tak byly po-
stupně připravovány na všechny úkony, 
které jsou pro provedení inseminace ne-
zbytné,“ prozradil Roman Horský, ředitel 
Zoo Zlín.
Jedním z nejobtížnějších úkolů bylo naučit 
slonice vstupovat do inseminačního boxu, 
zvykaly si na něj několik měsíců. Bylo nut-
né je naučit vcházet do něj, zůstat vevnitř, 
přivyknout na to, že se box za nimi zavře. To 
vše znamenalo přípravu na umělé oplodně-
ní. Ošetřovatelé také slonicím pravidelně, 
někdy i několikrát denně, odebírali moč 
a krev pro stanovení hladiny hormonů a po-
hlavního cyklu slonic.
Vybrána byla jednadvacetiletá Zola
Adaptaci na box poměrně rychle zvládly 
slonice Zola a Ulu. Zoo tak mohla přistoupit 
k jejich vyšetření a monitoringu funkčnosti 
pohlavních orgánů. Toto vyšetření provedl 
tým německých odborníků z Leibniz-Insti-
tut für Zoo- und Wildtierforschung Berlín 
pod vedením Prof. Dr. Thomase B. Hilde-
brandta. Na základě provedených prohlídek 
a návyku na box byla pro umělé oplodnění 
jako první vybrána jednadvacetiletá Zola. 
Rozběhl se kolotoč každodenních odběrů 
krve a moči pro stanovení nejvhodnějšího 
termínu inseminace. Právě načasování in-
seminace je důležitým předpokladem její 

Je velká naděje, že se sloní stádo ve zlínské zoo rozroste. / foto: I. Hercik



55

k věci k věci město zlín

Chodníky a parkovací 
místa. I loni ve velkém
Třináct kilometrů chodníků se podařilo v loň-
ském roce ve Zlíně rekonstruovat nebo nově 
postavit. Město významně investovalo také do 
parkovacích míst: zrekonstruovalo jich nebo 
nově postavilo celkem 490. „Doprava je jed-
nou z našich zásadních priorit. Pozornost proto 
věnujeme i chodníkům a parkovacím místům. 
Ty potřebují lidé každý den,“ sdělil radní Josef 
Novák, který má tuto oblast ve svých kompe-
tencích. Rekonstruovat se letos podařilo téměř 
10 a půl kilometrů chodníků. Největší úsek – 
1 240 metrů – tvoří komunikace pro pěší na 
ulici Mostní. Více než 1 100 metrů bylo oprave-
no na ulicích Pasecká, Jílová a Polní.
Nejdelší úsek nově postaveného chodníku se 
nachází na sídlišti v Malenovicích. Měří 880 
metrů a vznikl v rámci čtvrté etapy regenerace 
tamního sídliště. Nových 550 metrů nového 
chodníku bylo postaveno během regenerace 
sídliště na Podhoří. Díky dlouhodobému vylep-
šování je v současné době na území Zlína už 
40 procent chodníků ve výborném technickém 
stavu, který by se dal hodnotit pomocí školní 
klasifikace známkou jedna. Na pětce, tedy ha-
varijní úrovni vyžadující co nejrychlejší zásah, 
je kolem jednoho procenta městských komu-
nikací pro pěší. Celkem se město stará o cca 
300 kilometrů chodníků. „Letos jsme do jejich 
oprav a výstavby vložili kolem 40 milionů ko-
run, tedy podobnou částku jako v předchozích 
letech,“ uvedl Josef Novák.S aktuálními tech-
nickými stavy chodníků se zájemci mohou se-
známit na www.zlin.eu/chodniky-300-cl-243.
html. Nových parkovacích míst pro automobily 
vzniklo v letošním roce celkem 375. Nejvíce na 
sídlišti v Malenovicích – 117, a také v lokalitě 
Podhoří. Na místním sídlišti bylo vybudováno 
60 míst, na ulici Svatopluka Čecha 57. „Desít-
ky dalších parkovacích míst vznikly na sídlišti 
Jižní Svahy,“ doplnil Karel Říha, vedoucí Od-
boru koncepce a realizace dopravních staveb 
magistrátu. Parkovací místa se také rekon-
struovala. Nejvíce na ulicích Tyršova a Husova 
v Malenovicích, kde se podařilo opravit 67 
stání. Hned 48 míst bylo rekonstruováno u Mo-
rysova domu a v jeho okolí.  [dvo]

úspěšnosti. Neurčoval se však pouze den, 
ale téměř ideální hodina realizace umělé-
ho oplodnění. První inseminace samice 
Slona afrického na území České republiky 
proběhla 29. září 2016. Trvala pět hodin. 
Ošetřovatelé nejprve během tréninku na-
vedli Zolu do boxu. Poté nastoupili němečtí 
kolegové a provedli samotný zákrok. Pro 
oplodnění slonice bylo dovezeno semeno 
z francouzské Zoo Beauval.
Za přípravou a úspěšnou realizací tohoto 
mimořádného projektu stojí nejen více než 
dvouletá náročná práce zlínských ošetřo-
vatelů a zoologů, ale také úzká spolupráce 
s významnými odbornými institucemi v Ni-
zozemí, Německu a Francii. „Neméně dů-
ležité bylo i zajištění finančních prostředků 
pro kompletní přípravu a provedení insemi-
nace, které dosáhly výše přes jeden milion 
korun. Zoo Zlín je plně pokryla z vlastních 
příjmů,“ uvedl náměstek primátora Bed-
řich Landsfeld, do jehož kompetencí zlín-
ská zoo patří.
Skvělá zpráva přišla v polovině ledna
Samotná inseminace znamenala teprve 
začátek celého procesu reprodukce. Velmi 
důležitý byl pro Zoo Zlín leden 2017. Právě 
v tomto období se dle provedených testů 
měla dozvědět, zda je slonice Zola březí. 
Z německé společnosti Hormone Laborato-
ry Göttingen, která po celou dobu prováděla 

pro zoo rozbory vzorků moči, přišla v polo-
vině ledna skvělá zpráva. „Potvrdila, že in-
seminace se zdařila a slonice Zola je již ve 
čtvrtém měsíci březosti. Pokud půjde vše 
podle předpokladů, slůně by se mělo na-
rodit v létě příštího roku. Porod by probíhal 
ještě ve stávajícím pavilonu, který zoo pro 
tyto potřeby náležitě upraví. Prostor pavilo-
nu bude paprskovitě rozdělen na tři samo-
statné části, aby každá ze slonic měla svůj 
vlastní prostor,“ sdělil Roman Horský.
V roce 2017 se však v rámci projektu Ka-
ribuni rozběhne ve spolupráci se Zlínským 
krajem výstavba prvního ze dvou výběhů 
pro slony v hodnotě 20 milionů korun. Slo-
ni jej budou moci využívat již v roce 2018. 
I když tyto prostory nebudou ještě přístupny 
návštěvníkům, zoo jim díky nové vyhlídce 
nabídne pohled na novou část. V roce 2018 

na výstavbu prvního výběhu pro slony navá-
že realizace další části chovného zařízení 
s podporou zřizovatele zoo, města Zlína. Do 
roku 2021 tak bude dokončena část I. etapy 
Karibuni. Celkové finanční náklady I. etapy 
budou činit 200 milionů korun, město Zlín 
se na spolufinancování I. etapy bude podílet 
částkou 60 milionů korun.
Na začátku léta 2017 Zoo Zlín seznámí 
zřizovatele a návštěvníky s podrobným ge-
nerelem celé oblasti. Co se týká slonic Ulu 
a Kali, ošetřovatelé s nimi pokračují v dal-
ším tréninku. Jako druhá je pro inseminaci 
připravována samice Kali. Pokud vše včetně 
vyšetření a monitoringu pohlavních orgánů 
bude v pořádku, umělé oplodnění Kali by 
mohlo proběhnout v první polovině roku 
2017. Zoo Zlín také postupně shromažďuje 
materiál pro připravovaný dokument, který 
představí celý unikátní projekt reprodukce 
slonů afrických.
Co bude Karibuni
Karibuni, nejrozsáhlejší projekt zlínské zoo 
v celé historii, vznikne během nadcháze-
jících let na nově získaných pozemcích 
o ploše plných 24 hektarů. Návštěvníky 
zavede do oblasti střední a západní Af-
riky a umožní jim během 30 až 40 mi-
nut poznat regiony uvedených oblastí. 
Rozhodující byla volba pohybu návštěvníků 
v této oblasti. Řešení počítá s třemi trasami, 
země – voda – země, které na sebe budou 
navazovat. Pozemní varianta bude zajištěna 
pomocí safari trucků, které jsou obdobou 
velkého nákladního automobilu s kapaci-
tou až 70 osob. Vodní trasa bude realizová-
na díky loďkám upevněným na řetězovém 
systému. Návštěvníci tak budou moci po-
zorovat mnohé druhy zvířat z bezprostřední 
blízkosti, a v některých místech by dokonce 
mohli být součástí jejich teritoria. Zoo počítá 
s tím, že projekt ponese vysokou edukativ-
ní hodnotu tematicky zaměřenou na faunu 
i na život v daném prostředí, a to vše v kom-
binaci se silným zážitkem.
Hlavní dominantou bude chovné zařízení 
pro slony odpovídající nejnovějším poznat-
kům a standardům chovu a rozmnožování 
afrických slonů. Kromě slonů se tato oblast 
stane domovem dalších zástupců africké 
fauny, a to primátů, šelem, afrických kopyt-
níků a pravděpodobně i hrochů.  [dvo, buj]

Zlínská zoo je oblíbená. / foto: I. Hercik

Odchov slonů afrických je obtížný. / foto: I. Hercik



66

město zlín

Park Komenského. Kolik 
ho loni navštívilo lidí?
Více než 25 tisíc lidí navštívilo v loňském 
roce akce pořádané v parku Komenského. 
Jednoznačně nejvíce – přes 11 a půl tisíce – 
jich dorazilo na programy, jež se uskutečnily 
v rámci Zlín Film festivalu.
„Od rekonstrukce před dvěma lety se park 
Komenského zařadil mezi nejoblíbeněj-
ší místa ve Zlíně. Moc nás to těší. A máme 
radost i z toho, že se líbí také odborníkům,“ 
připomněl náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld fakt, že proměna parku Komen-
ského získala hned několik cen, vyhlášen byl 
mimo jiné Parkem desetiletí v České repub-
lice.
Oficiálních akcí se v parku Komenského 
uskutečnilo v loňském roce celkem 24, řada 
v rámci dlouhodobého projektu Živý Zlín, 
který je zaměřen zejména na rodiny s dětmi. 
Hned šest akcí počítalo návštěvníky v řádu 
tisíců, kromě již zmiňovaných programů Zlín 
Film festu to byly i Velikonoce v parku, Mega 
hry v parku a Dýňobraní (vždy cca 2 500 lidí), 
na společné vystoupení Filharmonie Bohu-
slava Martinů a Městského divadla přišlo 
cca 1 500 diváků, stejně jako na Festival 
dechových orchestrů FEDO.
Park Komenského prošel zásadní proměnou 
v roce 2014. Vysazeno zde bylo 296 nových 
stromů, 3 984 keřů a 11 434 trvale rostou-
cích květin. Desítky stávajících stromů byly 
odborně ošetřeny. V parku je nyní atraktivní 
dětské hřiště, nové jsou cesty pro pěší a la-
vičky. Trávník je zátěžový, takže je vhodný 
pro různé aktivity. Celý prostor je pokrytý 
bezplatným signálem wi-fi. Z přilehlé ulice 
Školní se stal první zlínský bulvár, určený 
pouze pro pěší.
Na atraktivitě parku přidávají i floristické 
předměty, které zde během léta vytváří Eva 
Danieková z Odboru městské zeleně magis-
trátu. K vidění zde byl velký motýl nebo dílo 
s názvem Snoubení komunity s přírodou, 
které mělo podobu ženy vyrůstající ze zele-
ně. „Na tyto floristické objekty jsme dostali 
mnoho příznivých ohlasů,“ prohlásil Stani-
slav Pospíšilík, vedoucí Oddělení městské 
zeleně magistrátu.  [dvo]

aktuálně
Logopedické třídy pomáhají s rozvojem řeči � � �
Počet dětí předškolního věku s opoždě-
ným vývojem řeči či jinými komunikačními 
obtížemi narůstá. Příčiny jsou různé. V ma-
teřských školách Na Vyhlídce ve Zlíně a na 
třídě Svobody v Malenovicích se zaměřují na 
to, jak poskytovat dětem včasnou odbornou 
logopedickou péči. „Máme dvě odloučená 
pracoviště. První logopedickou třídu se nám 
podařilo otevřít v září 2014 ve školce Na Vy-
hlídce 1016. Nebylo jednoduché najít a vy-
tvořit prostor pro každodenní individuální 
práci v miniaturních prostorách baťovského 
domku, ale podařilo se. Postupně jsme třídu 
i pracovnu vybavili logopedickými pomůcka-
mi, které jsme z velké části sami vytvořili. 
Další logopedickou třídu jsme otevřeli 
v září 2015 ve školce v Malenovicích na tří-
dě Svobody 835. Na obou místech s dětmi 
pracujeme podle školního vzdělávacího 
plánu tak, jako v každé třídě mateřské školy 
běžného typu. Navíc procvičujeme s celou 
skupinou dětí hybnost jazyka a rtů, rozvíjí-
me sluchové vnímání, procvičujeme smysl 
pro rytmus, zařazujeme dechová cvičení, 
grafomotoriku a aktivujeme děti k mluvní-
mu apetitu při komunikačních hrách. Nedíl-

nou a stěžejní součástí jazykového rozvoje 
dětí v logopedických třídách je individuální 
práce. Snažíme se o to, aby se jí dostalo bě-
hem dne každému dítěti. Paní učitelky v lo-
gopedických třídách mají státní závěrečnou 
zkoušku z logopedie,“ říká učitelka Lenka 
Neubauerová. Mateřská škola spolupracuje 
také s logopedkou ze Speciálně pedagogic-
kého centra pro vady řeči a sluchu Marce-
lou Ševelovou, která dochází na odborné 
konzultace jednou za měsíc. Děti tak mají 
zajištěnou plně odbornou péči pro svůj ja-
zykový rozvoj.
Logopedické třídy Na Vyhlídce a v Malenovi-
cích nepracují pouze s dětmi z těchto mateř-
ských škol. Může se přihlásit kterékoliv dítě 
předškolního věku, pokud rodiče či prak-
tický lékař zjistí jakoukoliv jazykovou nedo-
statečnost. Jak na to? Jsou dvě možnosti. 
Zavolat přímo do školky Na Vyhlídce, telefon 
775 511 285, nebo do Malenovic, telefon 
775 103 285, nebo školku navštívit i s dítě-
tem. Další možnost je zavolat do Speciálně 
pedagogického centra pro vady řeči a slu-
chu ve Zlíně, telefon 778 404 565, a domlu-
vit si termín konzultace.  [red]

Ve specializovaných třídách se dětem dostává odborné péče. / foto: archiv

Město podpoří volnočasové aktivity � � � � � � � � � � �
O více než dva miliony a tři sta tisíc korun 
mohou žádat organizace i fyzické osoby na 
financování volnočasových aktivit zlínských 
dětí. Právě taková částka je k dispozici ve 
Fondu prorodinných aktivit statutárního 
města Zlína. Fond slouží především na pod-
poru pravidelných volnočasových aktivit dětí 
a mládeže. Žadatelé musí prokázat rok ak-
tivní činnosti. „Vyplněné formuláře žádostí 

budeme přijímat od 23. ledna do 2. února. 
O udělení dotací se rozhodne v průběhu 
března,“ informovala Alena Podaná z Od-
boru sociálních věcí zlínské radnice. O udě-
lení či zamítnutí dotace v částce nižší než 
50 tisíc korun bude rozhodovat rada města. 
Vyšší částku musí schválit městské zastu-
pitelstvo. Bližší informace poskytne Odbor 
sociálních věcí MMZ.  [red]



77

Jeden stisk tlačítka. 
A strážníci jsou za 
moment na místě
Čipy pro vstup do budov, kamerové systémy, 
tísňová tlačítka pro přivolání Rychlé opera-
tivní jednotky městské policie (ROJ). Školská 
zařízení zřizovaná radnicí chrání celá řada 
bezpečnostních opatření. A to čtyřiadvacet 
hodin denně.
Komplexní systém ochrany, který je v rámci 
České republiky ojedinělý, město dobudovalo 
v letošním roce. „V dnešní době nelze bez-
pečnost podceňovat, zvláště u dětí. Pro jejich 
ochranu děláme maximum. Každý systém 
se dá sice překonat, ale ten náš je už dnes 
opravdu propracovaný a zahrnuje celou řadu 
prvků,“ konstatovala náměstkyně primátora 
Kateřina Francová, do jejíchž kompetencí pa-
tří školství. Do systému ochrany bylo zahrnuto 
52 školských zařízení, zřizovaných městem 
i jinými subjekty. Celkem jde o 21 základních 
škol, 27 mateřských škol, troje jesle a jeden 
stacionář. Pedagogové, kteří v nich pracují, 
jsou vybaveni 194 tísňovými tlačítky - pevně 
nainstalovanými i mobilními. „Těmi mohou 
kdykoliv přivolat pomoc. Specializovaná jed-
notka strážníků slouží nepřetržitě ve vozidle 
a je připravena k okamžité reakci,“ ujistil 
náměstek primátora Ondřej Běták, který má 
na starosti městskou policii. Významnou 
součástí systému chránícího děti a zaměst-
nance školských zařízení jsou kamery, které 
monitorují venkovní prostor. Instalováno jich 
je už několik desítek a v příštím roce se jejich 
počet ještě zvýší. „Přenáší obraz na městský 
kamerový dohlížecí systém, takže dění ko-
lem školských zařízení máme neustále pod 
kontrolou,“ prohlásil Milan Kladníček, ředitel 
Městské policie Zlín.
Do školských budov jsou nyní zpřísněné vstu-
py. Ve většině z nich se dveře otevírají pro-
střednictvím čipů, které byly vydány pouze 
zaměstnancům a rodičům dětí. Jejich držitelé 
jsou přesně evidováni.
Bezpečnostní opatření město zavádí i před 
školskými zařízeními. Týkají se zejména do-
pravy, dochází tak ke snižování povolené 
rychlosti, upravují se přechody pro chodce 
nebo značení škol.  [dvo]

aktuálně město zlín
Kolem Velkého kina vyrostl plot  � � � � � � � � � � � � �
Uzavřené Velké kino bylo z bezpečnost-
ních důvodů obehnáno plotem. 
Oplocení zajistí firma, kterou město vybra-
lo ve výběrovém řízení. „Jde o zakázku za 
asi 150 tisíc korun. V jejím rámci dojde 
také k osazení dopravního značení, které 
na oplocení Velkého kina bude upozor-
ňovat,“ sdělil Leopold Bednařík, vedoucí 
Odboru realizačních a investičních akcí 
magistrátu.
Plot byl vybrán drátěný, aby bylo na Velké 
kino stále vidět. Radnice v této souvislosti 
upozorňuje, že na oplocení je zakázáno 
věšet jakékoliv reklamní plachty a banne-
ry.
Velké kino je uzavřené od března. Důvo-
dem je to, že zejména jeho nosná kon-
strukce je v havarijním stavu. Stavební 
práce vedoucí ke statickému zajištění 
a tím k záchraně objektu se budou prová-

dět zevnitř, takže venkovní vzhled Velkého 
kina zůstane nezměněn. „V dalším kroku 
poté připravíme možnosti dalšího využití 
budovy a její rekonstrukce. V tuto chví-
li převládá názor, že by kino mohlo plnit 
více funkcí než doposud. Konkrétní náplň 
vzejde z budoucích debat,“ prohlásil ná-
městek primátora Patrik Kamas.
Náklady na záchranu historicky cenného 
objektu dosud nejsou vyčísleny. Odhaduje 
se, že půjde o částku v desítkách milionů 
korun.
Velké kino bylo postaveno v roce 1932 
firmou Baťa podle návrhu, jehož autorství 
je přisuzováno architektu Františku Lydie 
Gahurovi. Původní kapacita hlediště do-
sahovala až 2 270 míst. Přestože byla po-
stupně snížena na nynějších 1 010 seda-
del, jde stále o největší kino s celoročním 
provozem v České republice. [dvo]

Cyklus Čtvero ročních období se zabydluje� � � � � 
Novinkou kulturního dění ve Zlíně se loni 
stal cyklus koncertů komorní hudby Čtvero 
ročních období. U veřejnosti měl úspěch. 
„Hojná účast posluchačů nás velmi mile 
překvapila, stejně jako vysoké hodnocení 
umělecké úrovně účinkujících. I když má 
projekt dlouholetou tradici na severní Mo-
ravě, přece jenom se u nás jednalo o prv-
ní ročník a vždy, když přicházíte s něčím 
novým, cítíte spolu s očekáváním i určitou 
míru nejistoty. Dnes si dovolím říci, že kon-
certní cyklus Čtvero ročních období má 
velkou šanci se ve Zlíně zabydlet,“ prohlá-
sil organizátor cyklu Svetoslav Točev.
Čím je tento cyklus z vašeho pohledu vý-
jimečný?
Primárně stavíme dramaturgii na kvalit-
ních a atraktivních programech, které jsou 
návštěvníky přijímány velmi pozitivně. Jed-
ná se o koncerty komornějšího zaměření, 
které prezentují přední české i zahraniční 
umělce. Filharmonie Bohuslava Martinů 
má bohatý program s velmi kvalitními sólis-
ty, jsou to ovšem v drtivé většině koncerty 
symfonické, nikoli komorní. Komorní hudba 
ve Zlíně dosud příliš prostoru nedostává.
Na  jednom  z  koncertů  jste  vystupoval 
i vy, jaké to bylo?
U prvního koncertu jsme vsadili tak trochu 
na jistotu. I vzhledem k tomu, že jsme ne-
věděli, co nás čeká, zařadili jsme koncert 
Stadlerova klarinetového kvarteta spolu 
se zpěvákem Martinem Gurbaĺem. Jak 
jste řekl, v tomto souboru hraji i já. Kon-
cert jsme zasadili do krásného prostředí 
kostela ve Štípě. Jako organizátor jsem 
byl v určitém napětí a nejistotě. Když jsem 
ale viděl, že si posluchači našli cestu na 
koncert, opadlo napětí i ta pověstná mu-

zikantská tréma a koncert dopadl dobře, 
i když v kostele nebylo právě nejtepleji.
Jaký  je  dnes  zájem  mezi  posluchači 
o tento typ hudby?
Vzhledem k vysoké návštěvnosti bych se 
přikláněl k myšlence, že zájem o tyto kon-
certy vzrůstá. Dnešní uspěchaná a hek-
tická doba může právě prostřednictvím 
našeho cyklu koncertů, které se výhradně 
konají v sakrálních prostorách, najít klid 
a prostor k zamyšlení ve společnosti krás-
né muziky.
Bude cyklus pokračovat?
Upřímně věříme, že ano, a to i díky naše-
mu nejvýznamnějšímu partnerovi, kterým 
je město Zlín, bez jehož podpory bychom 
projekt nemohli realizovat. Máme opět 
připraveny zajímavé koncerty včetně ně-
kolika zahraničních umělců, které bychom 
rádi do Zlína přivezli. Na prvním jarním 
koncertě se 24. dubna v kostele ve Ští-
pě představí vynikající polský varhaník  
Andrzej Bialka. Na letní koncert 19. červ-
na zase přijedou do zlínského kostela 
sv. Filipa a Jakuba členové komorního 
orchestru Inter>CAMERATA s dirigentem 
Janem Jakubem Bokunem a sólisty, opět 
z Polska. Na podzimním koncertě v evan-
gelickém kostele se představí členové 
Škampova kvarteta se sólistou Janem Os-
trým na flétnu a cyklus uzavře na Jižních 
Svazích 11. prosince adventní setkání 
s osvědčenou trojicí Alfred Strejček, Jitka 
Molavcová a Štěpán Rak s programem 
Meditace o naději. Jsem si jist, že námi 
nově zavedená tradice „chrámových kon-
certů“ se bude do budoucna rozvíjet a tě-
šit naše posluchače, pro které tento kon-
certní cyklus připravujeme.  [dvo]



8

Zlínští strážníci mají mobilní pracoviště � � � � � � �
Městská policie Zlín disponuje novým slu-
žebním vozidlem. Jedná se o vůz Renault 
Master se speciální skříňovou nástavbou. 
Ta obsahuje všechny důležité technologie 
a prvky technické podpory k vytvoření veli-
telského a řídicího pracoviště přímo v teré-
nu. „S ohledem na současný vývoj bezpeč-
nostní situace v Evropě i na krizové situace, 
se kterými jsme se v posledních letech se-
tkali, jsme již delší dobu pociťovali potřebu 
pořízení mobilního operačního pracoviště. 
Hledali jsme takové řešení, které umožní 
práci členům krizového štábu, strážníkům 
a dalším příslušníkům Integrovaného zá-
chranného systému přímo na místě dané 
události,“ uvedl náměstek primátora Ond-
řej Běták, do jehož kompetence patří ve-
dle krizového řízení také městská policie. 
„Vozidlo však budeme využívat nejen při 
řešení mimořádných událostí či při reali-
zaci zvláštních bezpečnostních opatření, 
ale koncipovali jsme je také jako mobilní 
služebnu pro okrajové části Zlína a své vy-
užití najde i v oblasti prevence kriminality,“ 
doplnil jeho slova Milan Kladníček, ředitel 
MP Zlín. 

Součástí autonomního technického řeše-
ní je výsuvný pneumatický teleskopický 
stožár s otočným manipulátorem (výsun 
do výše 5,6 m), na kterém jsou umístěny 
dvě kamery (kamera s vysokým rozlišením 
a thermo kamera). Pod manipulátorem je 
připevněna pevná kamera s vysokým rozli-
šením. Stávající řešení umožňuje připojení 
na metalickou i optickou síť, disponuje také 
připojením na internet. Posádku mohou tvo-
řit až čtyři osoby a operátor. Počítá se rovněž 
s integrací kamer do Městského kamerové-
ho dohlížecího systému.  [dvo]

Charitativní koncert vynesl téměř půl milionu � � �
Celkem 448 795 korun vynesl charitativ-
ní novoroční koncert, společně pořádaný 
městem Zlínem a Zlínským krajem. Peníze 
jsou určeny pro pět organizací, které pomá-
hají lidem v nouzi.
Koncert se uskutečnil v Kongresovém cen-
tru 6. ledna a nabídl vystoupení Filharmo-
nie Bohuslava Martinů. Částka pochází od 

přispěvatelů z řad návštěvníků koncertu 
a také od firem. „Prostřednictvím tohoto 
koncertu pomáhají konkrétní lidé kon-
krétním lidem. Za všechny dary jsme rádi 
a moc za ně děkujeme. Všechny mohu 
ujistit, že tyto peníze budou bezezbytku 
pomáhat potřebným,“ prohlásil primátor 
Miroslav Adámek.
Přímo na místě se od návštěvníků koncertu 
podařilo získat 61 tisíc a 795 korun. Část-
kou 387 tisíc korun pak přispěli donátoři. 
Finance byly rozděleny mezi Centrum slu-
žeb postiženým Zlín (zařízení Horizont), Ob-
lastní charitu Kroměříž (Sociální rehabilita-
ce Zahrada), Oblastní charitu Uh. Hradiště 
(Labyrint – centrum sociální rehabilitace), 
Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Zlín a Iskérku Rožnov pod Radhoštěm (cen-
trum na podporu duševního zdraví). Na 
každou organizaci připadá dar v hodnotě  
89 tisíc a 759 korun.  [fab]

město zlín aktuálně

Ztráty a nálezy. 
Od notebooku po mixér 
Mobily, klíče, rukavice, čepice, batohy se 
sportovním oblečením a obutím či deštníky. 
To jsou nejčastější položky, které přijmou pra-
covníci Městského informačního a turistické-
ho střediska Zlín při správě ztrát a nálezů. Za 
rok 2016 se do evidence dostalo cca 1000 
kusů položek, přičemž zhruba 200 kusů nale-
zených věcí lidé donesli na Městské informač-
ní a turistické středisko a dalších více než 700 
kusů zapomenutých věcí pak na MITS předala 
Dopravní společnost Zlín – Otrokovice. Jde 
o věci zapomenuté v MHD. Mezi netradiční 
nálezy lze zařadit pojezdové kolečko, jehož 
prostřednictvím se za kabinu nákladního auta 
vysune přepravní kontejner. Chybět by mohla 
někomu i sbírka gumových míčků, takzvaných 
„gumičáků“. Raritní je i přinesený notebook, 
jehož odhadované stáří je asi 20 let a jde tedy 
pomalu o muzejní kousek. „Za netradiční je 
možné považovat i to, že lidé nosí jako nále-
zy i věci, které jiní lidé vyhodí. Lidé nám tak 
nosí staré kočárky, boty či spotřebiče, které 
najdou u popelnic,“ vysvětlila Pavla Julinová, 
vedoucí Městského informačního a turistic-
kého střediska. Všechny nálezy však musí 
radnice, dle zákona, tři roky skladovat. Před-
měty, které si nikdo nevyzvedne, a mohou ješ-
tě posloužit, nabízí město k prodeji či věnuje 
na charitativní účely. Věci, u kterých je možné 
zjistit majitele, by měl dle zákona nálezce 
vrátit sám. Vzniká mu tím i nárok na nálezné, 
které činí 10 % z hodnoty nálezu. V praxi se 
tak ovšem většinou neděje a lidé využívají slu-
žeb ztrát a nálezů. Soupis veškerých nálezů je 
možné si prohlédnout na webu města v sekci 
ztráty a nálezy.  [fab]

Zápis do MŠ
Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání do ma-
teřských škol, které jsou zřizovány statutárním 
městem Zlínem, pro školní rok 2017 – 2018 
se koná v příslušných mateřských školách  
9. května 2017 od 8.00 do 12.00 a od 13.00 
do 16.00. Registrace dětí v elektronickém 
systému pro zápis dětí k předškolnímu vzdě-
lávání bude možná od 18. 4. do 8. 5.  [red]

Výtěžek pomůže potřebným. / foto: archiv ZK

Primátor přivítal prvního občánka roku� � � � � � � � 
Kristián Soukeník. Tak se jmenuje první ob-
čánek města Zlína za rok 2017. Malý Kris-
tián přišel na svět hned na Nový rok, a to 
v poledne ve 12 hodin a 47 minut. Jak je 
dobrým zvykem, prvního občánka přišel 
přivítat i primátor Zlína Miroslav Adámek. 
Šťastní rodiče, Nela Dobešová z Malenovic 
a Patrik Soukeník z Kaňovic, obdrželi z ru-
kou primátora kromě blahopřání také fi-
nanční prémii pět tisíc korun. „Malému Kris-

tiánovi přeji do života vše dobré a věřím, že 
rodiče nezůstanou jen u jediného potomka,“ 
popřál primátor v narážce na nepříznivý de-
mografický vývoj krajského města. „Přemýš-
líme o tom,“ ujistili primátora šťastní rodiče. 
Kristián vážil 3 630 gramů a měřil 50 cen-
timetrů. Je prvním dítětem mladých rodičů. 
V roce 2016 se v KNTB narodilo při 2 392 
porodech 2 457 dětí. Je to o 24 porodů 
a o 30 dětí více než v roce 2015.  [fab] 

Interiér mobilní služebny. / foto: MP Zlín 



9

Zápis dětí.  
Otázky a odpovědi
S ohledem na vyšší informovanost rodičů 
o průběhu a podmínkách zápisu odpovídáme 
na nejčastější dotazy rodičů.

 ■ Kdo a jakou formou podává žádost 
o přijetí dítěte?

K zápisu k povinné školní docházce je dítě po-
vinen přihlásit zákonný zástupce na základě 
písemné žádosti.

 ■ Jaké doklady musím předložit?
Písemnou žádost, platný průkaz totožnosti, 
který je žadatel (zákonný zástupce) povinen 
na výzvu předložit, rodný list dítěte.

 ■ Kdo rozhoduje o přijetí a jakým způ-
sobem budu informován/a?
O přijetí dítěte k základnímu vzdělávání 
rozhoduje ředitel školy ve správním řízení. 
Seznam přijatých dětí je zveřejněn na ve-
řejně přístupném místě ve škole a způso-
bem umožňujícím dálkový přístup (webové 
stránky školy). Informace musí být vyvěše-
na a zveřejněna po dobu nejméně 15 dnů. 
Všichni uchazeči jsou uvedeni pod regist-
račním číslem. Registrační číslo obdrží zá-
konný zástupce u zápisu. Pokud nebylo dítě 
na příslušnou školu přijato, obdrží zákonný 
zástupce písemné rozhodnutí o nepřijetí.

 ■ Jak na odklad?
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně 
vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný 
zástupce dítěte v době zápisu dítěte k po-
vinné školní docházce podle § 36 odst. 4, 
odloží ředitel školy začátek povinné školní 
docházky o jeden školní rok, pokud je žá-
dost doložena doporučujícím posouzením 
příslušného školského poradenského za-
řízení a odborného lékaře nebo klinického 
psychologa. Začátek povinné školní docház-
ky lze odložit nejdéle do zahájení školního 
roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku. K zá-
pisu je nutno se dostavit, i když budete žádat 
o odklad povinné školní docházky.
Při zápisu do prvního ročníku základní škola 
informuje zákonného zástupce dítěte o mož-
nosti odkladu povinné školní docházky.
Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu po-
vinné školní docházky, informuje zákonného 
zástupce o povinnosti předškolního vzdělá-
vání dítěte a možných způsobech jejího pl-
nění. Pokud se u žáka v prvním roce plnění 
povinné školní docházky projeví nedosta-
tečná tělesná nebo duševní vyspělost k pl-
nění povinné školní docházky, může ředitel 
školy se souhlasem zákonného zástupce 
žákovi dodatečně v průběhu prvního pololetí 
školního roku odložit začátek plnění povinné 
školní docházky na následující školní rok.
 Milan Smola,
 vedoucí Odboru školství MMZ

informace město zlín
Zápis do základních škol� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Statutární město Zlín zavedlo před třemi 
roky pro zápis dětí k předškolnímu vzdělá-
vání novinku, elektronický zápis. Systém se 
osvědčil v roce 2016 i pro zápis do 1. tříd 
základních škol (tehdy ještě nebyla zahrnu-
ta ZŠ Kvítková a Církevní ZŠ a MŠ), proto 
město chce tento postup letos rozšířit na 
všechny své ZŠ a připojí se k nim i Církevní 
ZŠ a MŠ. Zápis do 1. tříd bude mít tyto fáze:
Registrace dítěte
V době od 20. 3. 2017 do 6. 4. 2017 bude 
zákonným zástupcům dětí zpřístupněna 
webová stránka www.zapisdozszlin.cz, na 
které se zaregistrují a vytvoří elektronický 
profil svého dítěte. Na základě tohoto pro-
filu bude dítěti přiděleno identifikační číslo 
(ID). Následně si zákonní zástupci vyberou 
základní školu a dítě do dané ZŠ online 
zaregistrují. Systém dítěti do vybrané ZŠ 
přidělí registrační číslo a vygeneruje žádost 
o přijetí, kterou lze vytisknout a podepsat.
Rezervace k zápisu
Pokud zákonnými zástupci vybraná ZŠ 
nabízí na www.zapisdozszlin.cz rezervač-
ní systém, můžete se k zápisu zaregist-
rovat na vámi vybraný čas v den zápisu 
7. 4. 2017.
Příjem žádostí
Vyplněnou a podepsanou žádost o přije-
tí odevzdají zákonní zástupci osobně ve 
vybrané ZŠ, ve které dítě zaregistrovali, 
v době zápisu - pátek 7. 4. 2017 13.00 – 
18.00, pouze ZŠ Zlín, Kvítková 4338 
08.00 – 16. 00. Pokud nemají zákonní 
zástupci možnost tisku vygenerované žá-
dosti nebo nemají možnost elektronické 
registrace na www.zapisdozszlin.cz, bude 
jim žádost vytištěna nebo s nimi provedena 
registrace s tiskem žádosti přímo u zápisu 
v ZŠ. Po odevzdání žádosti o přijetí proběh-
ne v ZŠ „vlastní“ zápis s dítětem. Zákonní 
zástupci budou seznámeni s dalším postu-
pem v přijímacím řízení.

Rozhodování
Podáním vyplněné žádosti o přijetí zákon-
ným zástupcem v příslušné ZŠ se zahájí 
přijímací řízení, tj. správní řízení ve věci 
podané žádosti – rozhodování. Ředitelé 
jednotlivých ZŠ rozhodnou podle postupu 
ZŠ při přijímání dětí do 1. ročníku o přijetí 
či nepřijetí dítěte. Postup ZŠ při přijímání je 
jednotný pro všechny ZŠ a je uveden v žá-
dosti o přijetí. Tato fáze může trvat až 30 
dnů od podání žádosti. Během doby od po-
dání žádosti do vydání rozhodnutí o přijetí/
nepřijetí mají zákonní zástupci možnost 
nahlédnout do spisu. Termín stanoví ředi-
tel/ka školy při zápisu.
Zveřejnění výsledků
Po ukončení rozhodování budou zveřejně-
ny výsledky přijímacího řízení. Každá ZŠ 
zveřejní v souladu se školským zákonem 
seznam registračních čísel žadatelů (dětí), 
které přijala na základě podané žádosti 
o přijetí, a to na veřejně přístupném místě 
v ZŠ a na webových stránkách školy. Žada-
telé (děti), jejichž registrační číslo, přiděle-
né příslušnou ZŠ, nebude na zveřejněném 
seznamu, nebyli v této ZŠ přijati a zákon-
ným zástupcům bude doručeno rozhodnutí 
o nepřijetí. Na internetovém portále bude 
zveřejněn statistický přehled výsledků při-
jímacího řízení všech ZŠ.
Na stránkách www.zapisdozszlin.cz budou 
od 20. 3. 2017 zveřejněny nápovědy a ná-
vody k veškerým krokům online registrace. 
V případě dotazů a připomínek k online re-
gistraci můžete kontaktovat Ing. Petru Hol-
bíkovou na e-mailu info@zapisdozszlin.cz. 
Seznam základních škol zřizovaných SMZ 
naleznete na webu www.zlin.eu – Magist-
rát – Popis činnosti útvarů MMZ – Odbor 
školství – Základní školy, DDM ASTRA Zlín, 
Plavecká škola Zlín

Milan Smola, 
vedoucí Odboru školství MMZ

Nová vyhláška upravuje školské obvody� � � � � � � 
Od nového roku začala platit obecně zá-
vazná vyhláška o školských obvodech zá-
kladních a mateřských škol. Kromě úprav 
stávajících školských obvodů základních 
škol nově vymezuje i školské obvody u škol 
mateřských.
„Na základě novely školského zákona vznik-
la obcím povinnost od 1. ledna vymezovat 
obecně závaznou vyhláškou školské obvody 
u mateřských škol. Doposud tato povinnost 
platila pouze u škol základních. Vymezení 
školských obvodů mateřských škol jsme 
navrhli s ohledem na doposud aplikovanou 
praxi a spádovou dostupnost jednotlivých 
mateřinek,“ vysvětlil vedoucí Odboru škol-
ství Magistrátu města Zlína Milan Smola. 

Nová obecně závazná vyhláška č. 8/2016 
o školských obvodech základních a mateř-
ských škol ruší stávající obecně závaznou 
vyhlášku č. 10/2012 o školských obvodech. 
Ze stávající vyhlášky přebírá vymezení škol-
ských obvodů, některé jejich hranice však 
upravuje dle aktuálních požadavků na cel-
kové počty žáků v jednotlivých zařízeních. 
Zároveň zohledňuje změny, ke kterým došlo 
z důvodu pojmenování nových ulic ve Zlíně.
„U základních škol se přesunuly ulice mezi 
některými školskými obvody, formálně do-
plnilo jedno z katastrálních území a přidaly 
nově vzniklé ulice,“dodal Milan Smola. Úpl-
né znění vyhlášky s přílohou na webu města 
www.zlin.eu.  [red]



10

Statistika � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V minulém čísle jsme vás seznámili s akti-
vitami, které proběhly v Útulku pro zvířata 
v nouzi Zlín-Vršava v roce 2016. Tentokrát 
vám sdělíme, kolik pejsků a kočiček jsme 
přijali a kolik z nich našlo nový domov.
Během uplynulého roku jsme vzali do útulku 
celkem 476 psů, z nichž bylo 405 opuště-
ných a 71 pejsků bylo svými majiteli uby-
továno v našem hotelu pro psy. Z útulku 
odešlo do pěstounské péče 148 a 251 psů 
rovnou k majitelům. Vykastrováno bylo 13 
fen a 6 psů. Načipováno bylo 95 psů.
Koček jsme přijali 311 a nový domov z nich 
našlo 229. Vykastrováno bylo 74 koček.
V lednu nás pořádně potrápily mrazy a mu-
seli jsme provoz zařízení přizpůsobit po-
časí. Máme velké štěstí, že patříme mezi 
útulky, kde jsou všechny budovy pro psy 
i kočky vytápěny. Kdyby tomu tak nebylo, 
nebyl by možný ani úklid s vodou uvnitř bu-
dov, protože by všechno hned zmrzlo. Když 
venkovní teplota výrazně klesla, zavírali 
jsme častěji vstupy do venkovních výběhů, 
abychom netopili nehospodárně, protože 

náklady na vytápění jsou opravdu velké. Bě-
hem chladných dnů hodně využíváme také 
deky a pelechy, které jsme od vás dostali 
během svátků. Nízké teploty představují 
velké riziko hlavně pro opuštěná štěňata. 
Bohužel, v lednu jsme jeden takový případ 
zažili. Přivezli k nám podchlazenou fenku 
Amálku. Štěně ve věku přibližně 5 měsíců. 
Byla nalezena uvázaná venku a její imunita 
byla natolik oslabená, že jsme u ní museli 
léčit těžkou virózu a řešit nechuť k jídlu. Po 
absolvovaných infuzích a lécích je už opět 
čilá. Tímto bychom chtěli poděkovat všem 
za projevený zájem a podporu. V souvislos-
ti s tímto případem chceme také upozornit 
na skutečnost, že pokud majitelé nestačí 
svou fenku uhlídat dvakrát do roka během 
3-4 týdnů, je mnohem lepší a humánnější ji 
nechat vykastrovat, než se později zbavovat 
nechtěných štěňátek. Právě v těchto měsí-
cích k nám opět přichází prosby o vyvěšení 
inzerátů s nabídkou štěňat, která jejich ma-
jitel nedokáže rozdat... 
 www.utulek-zlin.cz

Okénko z útulku

DIDI – kříženec střední velikosti, asi 4 
roky starý, přátelský člen rodiny, který ale 
umí i zaštěkat, vhodný do bytu nebo do ro-
dinného domu, je čipovaný
JACK – kříženec jack russel teriéra, starý 
asi 8 let, vitální psík, má rád procházky, 
vhodný do bytu nebo půldomku, je čipo-
vaný
BEN – kříženec labradora, 11 let starý, 
kastrovaný, moc hodný a přítulný pes, 
vhodný do rodinného domu, kde by spal 
nejlépe uvnitř

DIDI. / foto: útulek

BEN. / foto: útulek

město zlín informace

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo - topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237
www.malir-zlin.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví / daňové evidence 
pro začínající podnikatele i zavedené firmy ze 
Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně při-
znání a mezd, poradenství, zastupování. Shá-
níte-li externí účetní, obraťte se na nás. 
Tel. 604 380 236
www.ucetni.aracare.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Již-
ní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VIDEOKAZETY!
Životnost VHS kazet skončila, máte poslední 
možnost zachránit své vzpomínky na videu. 
Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme pro-
fesionální digitalizaci a převod všech druhů 
kazet na DVD nebo flash disky. www.zachrana-
vzpominek.zlin.cz, tel. 608 726 090

WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Zajištění optimálního průběhu Vaší stavby – 
projekt, povolení a kolaudace, výběr nejvýhod-
nějšího dodavatele, kontrola realizace. Posou-
zení výše oprav při koupi nemovitosti, přejímka 
bytů od developerů. Kontakt: 728 176 680, 
capounm@gmail.com

DĚTSKÝ BAZÁREK BERUŠKA
Dětský bazárek BERUŠKA, Ševcovská 3350, 
Zlín, tel.605 405 122, Facebook: Bazárek Be-
ruška. Komisní prodej dětského a dámského 
oblečení, obuvi, hraček, autosedaček a koje-
neckých potřeb.

VÝKUP KNIH A POZŮSTALOSTÍ ZLÍN
Koupím knihy, starožitnosti a sběratelské 
předměty. Nezávazně přijedu k Vám a pokud 
se domluvíme, zaplatím a zboží odvezu. Nebo 
můžete osobně nabízet v antikvariátu ve foyer 
15. bud. Svitu v Po 9-11 Út 17-18 St 13-15  
Čt 15-17 Pá 11-13. 
info@antikvarium.cz
608 217 247

NEHTOVÁ PLÍSEŇ - NOVÁ LÉČBA
Kožní ambulance DermaMedicalClinic na Šte-
fánikově ul. 2463 ve Zlíně úspěšně léčí nejen 
VITILIGO, LUPENKU, ALOPECII a DERMATOZY, 
ale NOVĚ i jako druhé pracoviště v ČR NEHTO-
VOU PLÍSEŇ!
Unikátní laserová technologie! 
Tel. na objednání 608 803 444.

inzerce

JACK. / foto: útulek

Miniveletrh vzdělávacích pomůcek  � � � � � � � � � � �
V Alternativě – kulturním institutu Zlín se 
bude konat Miniveletrh vzdělávacích a vý-
ukových pomůcek, učebnic a pracovních 
sešitů. Miniveletrh je určen pro zástupce 
základních a mateřských škol. 
Cílem je představit pestrou nabídku na 
jednom místě. Zájemci o prezentaci svých 

výukových pomůcek se mohou hlásit na 
info@inspiracezlin.eu nebo na telefonu 
603 948 892. Miniveletrh je součástí pro-
jektu Místního akčního plánu rozvoje vzdě-
lávání Obce s rozšířenou působností Zlín. 
Akce se koná v Alternativě 24. února od 
9.00 do 15.00.   [red]



1111

informace město zlín

Město odstranilo několik 
vraků a chystá se na další. 
Není to však snadné
Odstavená a zjevně nepoužívaná auta, která 
jen blokují parkovací místa, jsou trnem v oku 
nejednoho motoristy. Množí se tak žádosti 
občanů, aby město tyto „vraky“ odstranilo. 
Za posledních pár měsíců se Zlínu podařilo 
několik těchto vraků skutečně odstranit. Na-
posledy šlo o Škodu Felicii, která stála v ulici  
B. Smetany ve Zlíně-Malenovicích. Další 
odtah by se měl uskutečnit v nejbližší době. 
Bohužel, pozice města není v těchto situacích 
jednoduchá. Majitel komunikace může ne-
chat auto odstranit pouze v případě, že splňu-
je definici vraku. A ta je velmi přísná.
„Vozidlo, které někde dlouhodobě stojí např. 
s vypuštěnými pneumatikami, není automa-
ticky vrakem a to bez ohledu na to, zda má 
registrační značku či nikoli,“ říká Petr Hlaváč, 
referent Odboru koncepce a realizace doprav-
ních staveb.
Definicí vraku se zabývá zákon o pozemních 
komunikacích. Ten stanoví, že vrakem je vo-
zidlo, které je trvale technicky nezpůsobilé 
provozu a není opatřeno registrační značkou, 
nebo je zjevně trvale technicky nezpůsobilé 
provozu.
Krajský úřad Zlínského kraje vydal k této pro-
blematice metodické pokyny s bližším popi-
sem a zde se mimo jiné uvádí, že absence 
registrační značky či propadlá STK nemůže 
být považována za trvalou technickou nezpů-
sobilost.
„Za trvalou technickou nezpůsobilost lze po-
važovat pouze takovou, jejíž obnovení by si 
vyžádalo výměnu, doplnění nebo opravu pod-
statných částí mechanismu nebo konstrukce 
vozidla – tedy například chybějící části hna-
cího agregátu či výrazné poškození karoserie 
havárií a podobně,“ vysvětlil Petr Hlaváč. Vět-
šina vozidel, na která občané upozorňují, však 
dle výše uvedeného zákona vrakem nejsou 
a Odbor stavebních a dopravních řízení MMZ 
tedy nemůže zahájit správní řízení. Zákon to-
tiž počítá i se situacemi, kdy může být majitel 
auta například dlouhodobě hospitalizovaný 
nebo ve výkonu trestu odnětí svobody.  [fab]

Pozor! Změna v platbě za odpad.  
Pošlete nám své e-maily  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Tato změna spočívá v tom, že v letošním 
roce již nebudou  rozesílány  poštovní  po-
ukázky  k  úhradě  místního  poplatku za 
komunální odpad poštou. Poplatníkům, 
kteří do  konce  března  nahlásí (případně 
již nahlásili) e-mailovou  adresu, budou 
podklady k platbě zaslány v průběhu mě-
síce dubna na e-mail. Ostatní poplatníci si 
musí úhradu a splatnost poplatku hlídat 
sami. Změna se netýká poplatníků, kteří 
hradí poplatek prostřednictvím družstva 
Budovatel nebo Real Flat.
Výše poplatku zůstává 500 korun za osobu, 
splatnost je do 15. 5. 2017, úlevy a osvo-
bození zůstávají ve stejném rozsahu jako 
v roce 2016 (většinu z nich je nutno doložit 

platným dokladem), dle obecně závazné 
vyhlášky. Způsob platby se nemění, tzn. 
poplatek lze uhradit bezhotovostním pře-
vodem (doporučujeme), přímo v pokladně 
MMZ na radnici, také v pokladně České 
spořitelny, a.s. (bez poplatku), a pokud ji-
nak nelze i poštovní poukázkou u České 
pošty (poplatník si ji musí vyplnit sám, ale 
musí znát potřebné údaje).
K úhradě poplatku je nutné znát variabil-
ní symbol (je uveden na dokladu o plat-
bě z roku 2016) a částku. Bližší informa-
ce – Středisko místních poplatků, Zarámí 
4421, dveře č. 232 (PO a ST 8-17), tel. 
577 630 364 (375), michaelajaneckova@
zlin.eu, hanacernocka@zlin.eu.  [red]

Najděte si Váš nejbližší
červený kontejner
a začněte třídit.
Je to jednoduché! 

Starý telefon, PC klávesnici nebo třeba 
elektronickou hračku můžete vhodit do 
jednoho z 24 červených kontejnerů ve Zlíně.

Nově umístěné červené kontejnery:
ul. Potoky   
ul. Mostní
ul. Středová
ul. Na Kopci

ul. Kúty
ul. Bojínková
ul. Vejvanovská
v Jaroslavicích

TŘIĎTE
STARÉ ELEKTRO



12

město zlín informace

Vánoce 2016 v sociálně 
znevýhodněných rodinách
Díky velkorysým firmám, zaměstnaneckým 
kolektivům a jednotlivci mohli v roce 2016 
pracovníci sociálně-právní ochrany dětí Od-
boru sociálních věcí Magistrátu města Zlína 
opět nadělit pod stromeček dárky dětem z po-
třebných rodin. Akce se – tak jako každý rok – 
uskutečnila za obětavé pomoci Charity Zlín, 
které patří velký dík. 
V roce 2016 na naše děti tradičně myslela fir-
ma Alpiq Generation (CZ). Již druhým rokem 
také zrealizovali zaměstnanci firmy Continen-
tal Barum, s.r.o., tzv. strom splněných přání, 
pod který položili dárky konkrétním dětem ze 
Zlínska a Otrokovicka. Do akce se zapojili lidé 
napříč profesemi a - dle slov jednatele společ-
nosti Ing. Libora Lázničky – měla opakovaně 
takový úspěch, že všechna přání byla okamži-
tě rozebrána a na mnohé potenciální dárce 
se „nedostalo“. Velká část dárků se i letos 
skládala ze zimního oblečení a obutí pro děti, 
nových pokrývek, ložního povlečení, osušek, 
ručníků. Nechyběly ovšem ani hračky, spole-
čenské hry, školní potřeby, pastelky a kosmeti-
ka. Dárky byly rozděleny do 103 rodin a radost 
udělaly 170 dětem.
Sponzory byli: statutární město Zlín, firma Al-
piq Generation (CZ), firma Continental Barum, 
s.r.o., jednotliví zaměstnanci a zaměstnanecké 
kolektivy firmy Continental Barum, s.r.o., sou-
kromý dárce, který si nepřál být zveřejněn.  
 Jana Pobořilová, OSV MMZ

Vánoční růže. 
Jaký byl výtěžek?
Charitativní prodej vánočních růží ve Zlíně letos 
vynesl částku 123 255 korun. Tyto peníze jsou 
určeny na rekondiční pobyty dětí, které prošly 
náročnou onkologickou léčbou.
Květiny se prodávaly už po devatenácté v rám-
ci projektu Vánoční hvězda, který dlouhodobě 
podporuje i město Zlín. „Prodali jsme jich cel-
kem 1 488, což je pěkný výsledek. Moc všem 
děkujeme: těm, kdo si růži koupili a podpořili 
dobrou věc, i těm, kteří nám s akcí zdarma, bez 
nároku na odměnu, pomáhali,“ sdělila za po-
řadatele Zdenka Wasserbauerová.   [dvo]

Seriál odbory: Odbor sociálních věcí � � � � � � � � � �
Odbor sociálních věcí patří na zlínském 
magistrátu k těm větším. A to jak z hle-
diska počtu zaměstnanců, tak z hlediska 
šíře činností, které musí vykonávat. Odbor 
s více než čtyřiceti pracovníky vede Jana 
Pobořilová. Na odboru pracuje od roku 
1994, kdy nastoupila jako vedoucí odděle-
ní péče o děti. Vedoucí celého odboru je od 
roku 2001.

„Naše činnosti se dají rozdělit do dvou zá-
kladních skupin. To znamená, že máme 
úkoly, které vykonáváme pro stát, a pak 
úkoly, které plníme pro město Zlín,“ vysvět-
lila Jana Pobořilová.
Opatrovnictví dětí, náhradní péče, sociální 
práce v terénu, kuratela dětí a mládeže, 
nebo sociální kuratela a opatrovnictví ne-
svéprávných osob. To je jen namátkový 
výčet činností, které odbor vykonává tak-
zvaně pro stát. A co jednotlivé činnosti zna-
menají v praxi?
„Například nesvéprávným osobám se sta-
ráme o jejich účty, dávky, dluhy. Pomáhá-
me jim řešit bydlení či třeba lékařskou péči 
nebo sociální služby,“ vysvětlila Jana Pobo-
řilová. Pod sociální kuratelou si zase před-
stavte práci kurátorů. Ti pracují s lidmi, 
kteří jsou například propuštěni z výkonu 
trestu a kurátor jim má pomoci k návratu 
do běžného života. Pro ilustraci, takových 
lidí je na Zlínsku během roku cca 150. Pra-
cují také s lidmi bez domova. Kurátor pro 
děti a mládež pak zase pracuje s takzvaně 
problémovými dětmi či mládeží. Na tomto 
odboru si také můžete vyřídit parkovací 

průkazy pro hendikepované řidiče či se zde 
pro občany Zlína vyřizuje agenda zvláštní-
ho příjemce důchodu v případech, kdy ne-
mohou – převážně ze zdravotních důvodů 
– důchod přijímat.
„Zvláštním příjemcem důchodu může být 
například také obec, která přijímá penzi 
za svého občana, který se již o sebe neumí 
dobře postarat sám. Obec mu pak s pomo-
cí jeho důchodu pomůže zajistit základní 
životní potřeby. Například zajistí nákup či 
zaplatí nutné poplatky,“ vysvětlila vedoucí 
odboru.
Mezi činnosti vykonávané v rámci samo-
správy, tedy pro město Zlín, patří napří-
klad provoz šestnácti městských zlínských 
klubů seniorů. Senioři jsou ve Zlíně velmi 
aktivní. Věnují se kultuře, sportu i vzdělá-
vání. Jen v minulém roce vznikly ve městě 
další tři kluby. Odbor zajišťuje zázemí jejich 
provozu, program si většinou zajišťují sami 
senioři. Pořádají například poznávací zá-
jezdy, přednášky a realizují se v nejrůzněj-
ších kroužcích. Pořádání akcí pro seniory 
je jednou z tradičních náplní práce odbo-
ru. Ve Zlíně se tak koná například tradiční 
akce I senioři umí žít naplno. V rámci pro-
jektu Můj domov – region Bílé Karpaty se 
navíc vzájemně navštěvují senioři ze Zlína 
a z Trenčína a mohou tak poznávat kulturu 

svých sousedů. Oblíbené jsou tak napří-
klad zájezdy na divadelní představení, kte-
rá pro ně naše město každoročně zdarma 
pořádá. Zlínský sociální odbor se věnuje 
také komunitnímu plánování sociálních 
a souvisejících služeb. Ve stručnosti se jed-
ná o plán rozvoje sociálních služeb na další 
léta. Výčet činností je tedy opravdu široký 
a nelze je tak všechny popsat. Málokdo tak 
možná tuší, že na bedrech tohoto odboru 
stojí i vypravování sociálních pohřbů.
„Pokud není člověk do 96 hodin pohřben, 
připadá tato smutná povinnost obci či 
městu. Ročně se v případě Zlína jedná asi 
o dvacet až třicet případů,“ prozradila ve-
doucí odboru. Zkrátka pracovníci tohoto 
odboru mohou některé občany města pro-
vázet od narození až do smrti.
  Lukáš Fabián

Jednou z činností je podpora aktivit dětí. / foto: MMZ

Budova, v níž odbor sídlí (ČSSZ). / foto: Lukáš Fabián

Ve Zlíně funguje už 16 klubů seniorů. / foto: MMZ



13

město zlíntenkrát 
Mezi radnicí 
a zámkem � � � � � � � � � � 
Mezi roky 1905 a 1910 se život ve Zlíně 
zrychloval, pět obuvnických továren za-
městnávalo a platilo stovky dělníků, točilo 
se tu víc peněz. Ve městě bylo cítit rostou-
cí sebevědomí. Vyzařovalo i ze starosty 
Františka Štěpánka, který byl zároveň dru-
hým největším továrníkem ve Zlíně.
Štěpánek starostoval od roku 1908 a ne-
skrýval ambice. Chtěl Zlín pozvednout 
a modernizovat, a uměl k tomu získávat 
spolupracovníky a spojence. Mohl se opřít 
o poslance T. G. Masaryka ve vídeňském 
parlamentě a dalšího spojence našel na 
zlínském zámku. Tam vládl nejbohatší 
obyvatel Zlína a zdejší největší daňový 
poplatník – vysokorodý pan baron Štěpán 
Viktor Haupt z Buchenrode (erb rodu na 
obrázku vpravo). 
K němu našel Štěpánek cestu a získal ho 
pro záměry směřující k rozvoji Zlína. Sblížily 
se tak dva světy – Štěpánkovou řečí byla 
čeština a byl to učitel, který se vypracoval 
na úspěšného továrníka, Haupt mluvil ně-
mecky a patřil k brněnské smetánce nejbo-
hatších podnikatelů a finančníků.
Záměrů a plánů bylo na zlínské radnici dost 
– regulace Dřevnice, silnice do Březnice, 
železnice Holešov-Zlín-Uherské Hradiště, 
posílení telefonního spojení, městská ka-
nalizace, dláždění ulic atd. Zlín toho potře-
boval hodně a Štěpánek pěstoval kontakty 
na všechny strany. Ve Vídni bylo spolehnutí 
na poslance Masaryka a v Brně začal hod-
ně pomáhat baron Haupt. Zlínskou radnici 
s místním zámkem nyní spojovala linka dů-
věry a spolupráce.
Když se spojí baron se starostou
O společném úsilí Štěpánka a Haupta se 
občané dověděli, když se připravovala 
výstavba silnice do Březnice. Zpočátku 
to vypadalo beznadějně a v březnu 1911 
noviny psaly, že potřebná komunikace se 
nezbuduje, protože nejsou peníze. Netrva-
lo dlouho a nastal v té věci příznivý obrat - 
lidé se už počátkem prosince 1911 dočet-
li, že stavba silnice do Březnice se může 
rozběhnout, a to zásluhou barona Haupta 
a starosty Štěpánka, kteří to v Brně vyjed-
nali. Stejně tak se oba muži mohli v Brně 
hned pustit do dalších intervencí a už po-
čátkem ledna 1912 noviny informovaly, že 
Štěpánek s Hauptem prosazují regulaci 
Dřevnice. 

V té době už všichni usilovně pracovali na 
důležitém záměru - aspoň trochu vymanit 
Zlín ze závislosti na vzdálených úřadech 
a prosadit zde zřízení okresního soudu. 
Štěpánek, Masaryk, Haupt a další spo-
jenci žádali, intervenovali, prosili a hrozili, 

až nakonec vídeňské ministerstvo sprave-
dlnosti pohnuli ke kladnému rozhodnutí. 
V prosinci 1912 se noviny radostně roze-
psaly o dosaženém úspěchu, hodně se dě-
kovalo Masarykovi za jeho neúnavné úsilí, 
a díky mířily také na zlínský zámek: „Zvláš-
tě vzpomínáme, že velkostatkář baron 
Haupt vzbudil zájem pro naše snahy u… 
nynějšího ministra vnitra barona Heinolda, 
jakož i dále u presidenta zemského soudu 
barona Bleylebena.“ V r. 1913 bylo zřízení 
zlínského okresního soudu úředně vyhlá-
šeno. Hauptovy známosti v brněnských 
a vídeňských kruzích hodně pomáhaly 
a měly svůj podíl na rozvoji Zlína. Vlídné 
vztahy mezi Štěpánkovou radnicí a barono-
vým zámkem se příznivě rozvíjely, avšak po 

několika letech to zaskřípalo. Přišla válka, 
poražené Rakousko-Uhersko se zhroutilo 
a v nové republice se mnohé měnilo. 
Haupt bez baronského titulu byl nyní ob-
čanem velkostatkářem, na radnici zůstá-
val na prahu roku 1919 starostou stále 
Štěpánek a měl plno nových starostí. Na 
předválečnou spolupráci zůstaly jen vzpo-
mínky. Zvlášť poté, kdy v lednu 1919 ze 
zlínské radnice přišla na zámek komise, 
aby prověřila, zda by se šlechtické sídlo 
mohlo přeměnit pro veřejné účely. 
Haupt se zlobil a protestoval proti tako-
vému bolševickému násilí. Poměr mezi 
radnicí a zámkem klesl k bodu mrazu. 
(Podrobněji se o tehdejších událostech 
píše v nedávno vydané publikaci Zámek 
Zlín). Zbývá snad jen dodat, že další ze 
zlínských starostů Tomáš Baťa koupil roku 
1929 zámek a všechen Hauptův majetek 
ve Zlíně. Zámek a radnice byly nyní na 
společné cestě.
  Zdeněk Pokluda, 
 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Radnice na začátku 20. století. / foto: SOkA

Zámek na pohlednici, začátek 20. století



14

Jezdci rally se opět sejdou 
pro dobrou věc
V sobotu 18. února se od 17.00 na Zimním 
stadionu Luďka Čajky ve Zlíně sejdou již po-
deváté příznivci rychlých kol a hokeje. Jezdci 
rally si to na ledě rozdají v benefičním hokejo-
vém utkání, při kterém podpoří vybrané han-
dicapované sportovce a děti. 
Akce, která se koná pod záštitou primátora 
statutárního města Zlína Miroslava Adámka, 
tentokráte potěší například dvanáctiletou 
talentovanou lyžařku Veroniku z obce Rybí na 
Novojičínsku. Veronika při tréninku utrpěla 
vážné zranění a v současné době je upoutána 
na invalidní vozík. Pořadatelé podpoří také 
nevidomé lyžaře, které zaštiťuje reprezentant 
a zároveň i účastník paralympiády v Soči, alp-
ský lyžař z Luhačovic Patrik Hetmer. Chybět 
opět nebudou i děti z dětského domova ve Vi-
zovicích, pro které mají pořadatelé připraveny 
stejně jako v minulém roce hodnotné dary. 
„Jsme rádi, že partneři včetně společnosti 
Home Credit, která je naším hlavním partne-
rem a její divize Autotým se letos dostala nově 
do názvu akce, nám zůstali nakloněni i letos. 
Můžeme tak společně s jezdci, kteří se utka-
jí v jistě zajímavém hokejovém duelu, opět 
udělat radost těm, kteří si podporu zaslouží 
a především ji hodně potřebují,“ poděkoval 
na dálku všem partnerům i účastníkům hlavní 
organizátor akce Vladimír Barvík.
Ze soutěžních jezdců se na zlínském ledě 
představí například domácí Jan Jelínek, Mi-
roslav Jakeš, Roman Kresta či spolujezdec 
Václava Pecha Petr Uhel. Ze známých osob-
ností to pak budou herci Jan Révai, David Su-
chařípa a svou účast v podobě autogramiády 
přislíbili i sourozenci Matěj a Kryštof Hádkovi. 
Pořadatelé pro fanoušky připravili ale i velmi 
zajímavé překvapení. 
„Pozvání na akci přijala domácí mistrovská 
posádka továrního týmu Škoda Motorsport ve 
složení Jan Kopecký - Pavel Dresler, kteří do 
Zlína přivezou v minulém roce získaný pohár 
pro vítěze Barum Czech Rally Zlín. Samozřej-
mostí bude jejich autogramiáda i focení s fa-
noušky,“ láká příznivce nejen českého továr-
ního týmu na zlínský zimní stadion Vladimír 
Barvík. [jh]

sportměsto zlín
Bob Páník: Nikdy jsem nic nevzdal.  
A tak to mám celý život � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Činžákové dítě, hokejista i fotbalista, ces-
tovatel, stavař, učitel, věčný student. Tyto 
a mnoho dalších charakteristik má Bohumil 
Páník, úspěšný trenér fotbalistů Fastavu 
Zlín a čerstvý šedesátník.
Rodák z Přílep u Holešova se seznámil s fot-
balem v útlém věku, kdy si se svými starší-
mi bratry chodíval zakopat za barák. „Hráli 

jsme od rána do večera. Fotbal jsme se učili 
sami, a jelikož jsem chtěl stačit starším, mu-
sel jsem se hodně snažit,“ vzpomíná na své 
vůbec první fotbalové začátky odchovanec 
Hulína. Přitom stačilo málo a Bob Páník by 
se možná místo zeleného trávníku proháněl 
po ledě. Dlouho totiž pendloval mezi hoke-
jem a fotbalem. Nakonec zvítězila kopaná. 
„Oba sporty mne krásně připravily na život. 
Ne vždycky člověk vyhraje zápas, a tak je to 
i v životě. Po prohře jste dole, ale musíte se 
zvednout a jít zase dál. Nikdy jsem se ne-
vzdal, mám to v sobě už na celý život zakó-
dované. I ta těžká období, která probíhají, 
musí být, posouvají nás totiž dál. Učí nás vá-
žit si toho, když zase přijdou ty dobré časy. 
To je má životní filozofie,“ zdůrazňuje.
Po studiu ho čekala vojna. Dostal se do 
Dukly Bánská Bystrica, kde hrál druhou 
ligu. „Vzal si mě pod křídla Ota Novák (otec 
současného trenéra brankářů Oty Nová-
ka, pozn. redakce). Později po mně chtěli, 
abych se stal vojákem z povolání. Když jsem 
ale poznal skutečnou vojnu, zjistil jsem, že 
jsem antimilitantní typ. Tak následoval pře-
sun do Dukly Tábor,“ vzpomíná Bob Páník 
s tím, že v průběhu povinné základní vojen-
ské služby udělal přijímací zkoušky na PF 
UP v Olomouci a po odchodu do civilu zde 
začal dálkově studovat. Souběžně pracoval 
ve Zlíně, ve stavební projekci ve 21. budově 
ve Svitu. „Hrál jsem za TJ Gottwaldov. Vždy 
do dvanácti hodin jsem pracoval ve Svitu 
a pak šel na trénink. Musel jsem stihnout za 
pět hodin to, co ostatní za osm,“ vysvětluje 
s tím, že na hřišti prostřídal, kromě branká-
ře, snad všechny posty. A jaký byl vůbec na 
place? „Manželky spoluhráčů se vždy ptaly 
mé ženy: Proboha, jak s ním můžeš žít? Na 

hřišti jsem horkokrevný, každé utkání jsem 
byl na hraně, sbíral jsem žluté karty, ale 
s rozhodčím jsem se nehádal, jen jsem vy-
tvářel přiměřený tlak,“ směje se.
Jako hráč Zlína skončil ve 30 letech a na ně-
jaký čas přesedlal na kantořinu. Běhání po 
trávníku se však nevzdal. Oblékl ještě dresy 
týmů z Kroměříže, Jasenné, Viktorie Otroko-
vice a následně se přemístil do Rakouska, 
kde se kromě fotbalu věnoval i projektování. 
„Tam jsem poznal tvrdou realitu světa a těž-
kou práci. Firmu jsme poté rozšířili do Zlína 
a dva roky jsem s přáteli podnikal. Poslední 
hráčskou štací byly Žeranovice, kde jsem 
ve 45 letech ukončil kariéru,“ doplňuje Bob 
Páník.
S trénováním začal nejdřív u žáčků a poz-
ději u dorostu (1987-1990, 1992-1996). 
Jako malého klučinu učil hrát fotbal napří-
klad i Tomáše Janíčka. V letech 1997-2000 
pobyl v FC Baník Ostrava, jako asistent Ver-
nera Ličky u A-mužstva, poté v roce 2000 
až 2001 vedl A-tým ve druholigovém klubu 
ve Zlíně a na rok se přesunul i do Sigmy 
Olomouc. Následovala řada angažmá u pol-
ských ligových klubů Lech Poznań, Pogoń 
Szczecin a třetiligový Miedź Legnica. Nelze 
opomenout znovu ostravský Baník (2007-
2012), a období ve Sportovním fotbalovém 
centru Ptak v Brazílii (2006-2007).
Díky své dlouholeté trenérské praxi může 
srovnávat fungování fotbalu tehdy a nyní. 
„Asi největší zlom přišel se zónovou obra-
nou, do té doby si vždy každý hráč hlídal 
svého hráče, kromě stopera. Dnes si fotba-
listé soupeře při bránění přebírají a vzájem-
ně se zabezpečují. V tomto je to teď zcela 
jiná disciplína. Fotbal se změnil v dynamice 
a intenzitě hry. Musíte se posunout v síle 
kvůli soubojům, v rychlosti, v dynamické 
technice. Taktická vyspělost je samozřej-
mostí. V kopané začali pracovat specialisté 
- fyzioterapeuti, kondiční trenéři, specialisté 
na rozvoj síly a tak dále. Tenkrát to bylo jen 
o trenérovi a asistentovi, kteří ale nevěděli, 
jak mají hráči přesně posilovat. Ještě tam 
byl masér a kustod. Oproti tomu teď už 
dokážeme, díky odborníkům, kontrolovat 
i únavu hráčů, jejich schopnost regenera-
ce,“ uvádí příklad trenér.
Na domácích zápasech můžete pravidelně 
potkat jeho početnou fanouškovskou zá-
kladnu v podobě rodiny a přátel, za kterými 
míří vždy po skončení utkání. Samozřejmě 
nechybí ani manželka. „Za tu dobu fotbalu 
rozumí, i kdyby nechtěla. Sleduje ho i v tele-
vizi, celou kariéru mi byla po boku jak v za-
hraničí, tak teď v průběhu české ligy. Jezdí 
se mnou po celé republice,“ prozradil man-
žel, otec a dědeček v jedné osobě.
 Zuzana Molková

Bohumil Páník. / foto: archiv



SPUR a.s., třída Tomáše Bati 299, Louky, 763 02  Zlín
tel. 577 601 201, mail:  spur@spur.cz 

www.spur.cz

Aktuálně hledáme nové spolupracovníky 
a spolupracovnice na pozice: 

•  obsluha výrobního zařízení

•  provozní elektrikář

•  skladník / manipulant

ÚSPĚŠNÁ A PERSPEKTIVNÍ VÝROBNÍ FIRMA 
PLASTIKÁŘSKÁ VÝROBA
DLOUHOLETÁ TRADICE 
MODERNÍ TECHNOLOGIE

Monika Křížková
 725 284 145

Dockal

zelené
residence
FILMOVÉ ATELIÉRY

NA PRODEJ 

IHNED K NASTĚHOVÁNÍ

BYDLENÍ V PŘÍRODĚ
DO MĚSTA 2,5 Km

Nové rodinné domy Kudlov - ateliéry

5+kk/4,9 mil. Kč 
www. zeleneresidence.cz

57. 
REPREZENTAČNÍ
PLES

INTERHOTEL MOSKVA ZLÍN
4. 3. 2017 V 19 HODIN

Další informace najdete na našich stránkách 
www.gymzl.cz. Vstupenky lze objednat na stránkách

 gymnázia www.gymzl.cz nebo v kanceláři školy 
tel. 577 585 505.

večerem provází MARATHONBAND,
QUATRO a PALÉSKA

 

získáte informace o přijímacím řízení do čtyřletého
a osmiletého studia se všeobecným zaměřením

Informace: tel.: 577 585 507, 517
e-mail: gz@gymzl.cz, www.gymzl.cz

GYMNÁZIUM ZLÍN
LESNÍ ČTVRŤ 

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ 

v úterý 7. 2. 2017 od 14 do 18 hodin

ODBORNÉ 
OŠETŘENÍ ZUBŮ 
psů, koček a malých savců

Nová zubní souprava 
Chiromega 654 
pro Vaše miláčky

Veterinární klinika

MEDIPET
Broučkova 5395, Zlín

tel. 577 222 737 
mobil: 602 716 839

e-mail: medipet@post.cz
www.medipet.cz 

É 
NÍ ZUBŮ 

ý ů

a

MVDr. Melánie Mošťková
- zubní vyšetření vč RTG
- parodontologie
- záchovná stomatologie



14. 4. ZLÍN 
Masters of Rock Café

Vstupenky zakoupíte osobně v klubu Masters of Rock Café na Čepkově a na www.mastersofrock.cz

NA ŽIVOTKLADIVO
24. 2. ZLÍN 

Masters of Rock Café

28. 3. ZLÍN 
Masters of Rock Café

HOSTÉ: VYSOKÉ NAPĚTÍ | AJDONTKER

HOSTÉ: Jindra Koníř | Pavel Helan

www.ticketportal.cz

HOST:

24. 3. ZLÍN 
Masters of Rock Café

Pracovní nabídka !!!
HYDRAP, spol. s r. o., Návesní 1, Mladcová, 

760 01 Zlín, VÝROBA ROTAČNÍCH SOUČÁSTÍ

 PŘIJME ZAMĚSTNANCE, 
MUŽE I ŽENY, NA POZICI

OBSLUHA 
ŠESTIVŘETENOVÉHO AUTOMATU

ZAMĚSTNANCE BEZ VZDĚLÁNÍ 
VE STROJÍRENSTVÍ ZAUČÍME

Nabízíme:
�mzda 120 – 150 Kč/ 1 hod

�dvousměnný provoz, ne víkendy

� stravování ve fi rmě s příspěvkem zaměstnavatele

�zázemí tradiční společnosti v oboru

�nástup možný IHNED

V případě zájmu zasílejte svůj životopis na:

hydrap@hydrap.cz

Kontaktní osoba: Pavla Vacková

tel: 577 145 556, 577 149 335, 577 243 257

  ve Zlíně jediná certi kovaná autoškola splňující me-
zinárodní  normu ISO 9001 pro provozování auto-
školy a další vzdělávání řidičů

  učebna v centru města

  učebnice, CD a všechny opravné zkoušky zdarma

  úvodní hodiny na automobilovém trenažéru

  vyučování na učebně v plném rozsahu dle zák. 
č. 247/2000 Sb.

  přezkoušení vybodovaných řidičů včetně 
psychologického vyšetření

  školení řidičů včetně školení ADR
  přijmeme učitele na výuku a výcvik

WWW.VRLA.CZ
tel.:  57 721 3333

mobil: 7777 6 5555

JSME TU 
PRO VÁS!



 � Kvalitní příprava na všechny typy VŠ

 � Výuka vybraných předmětů v anglickém, francouzském 
nebo španělském jazyce 

 � Příprava k mezinárodním jazykovým zkouškám 
(Cambridgeské zkoušky, Zertifikat Deutsch, DELF) 

 � Výuka čínštiny ve spolupráci s Konfuciovou akademií

 � Rozšířená výuka informatiky a moderních počítačových a 
grafických technologií, školní Televize T.G.M. 

 � Zahraniční zájezdy a pobyty, letní a zimní sportovní kurzy, 
sportovní a zájmové kroužky

 � Realizace mezinárodního výměnného projektu Erasmus+

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
úterý 7. února 2017 od 10.00 do 17.00 hod.
Informace o studiu vždy v celou hodinu

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

OTEVÍRÁ PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018
8LETÉ A 4LETÉ STUDIUM

www.gjszlin.cz     |     gym@gjszlin.cz     |     tel.: 577 007 444

Stavební pozemky v lokalitě Višňový sad 
přímo navazují na zástavbu rodinných domů 
v obci Březnice u Zlína. Jedná se o oázu klidu 
umístěnou v lokalitě s dobrou dopravní 
dostupností do krajského města Zlín, krásnými 
výhledy do okolí a základní občanskou 
vybaveností (škola, školka, obchod). 

Realizace inž. sítí: jaro 2017 – podzim 2017
Velikost pozemků:  od 688 m2 do 1.430 m2 
Zahájení výstavby RD: přelom 2017/2018
Ceny pozemků: od 1.100 Kč/m2

67
STAVEBNÍCH 

POZEMKŮ

BŘEZNICE U ZLÍNAVišnový sad

www.visnovysadbreznice.cz     Infolinka: 734 302 564

VÝHRADNÍ 
PRODEJCE:

PRODEJ 
1. ETAPY

 ZAHÁJEN!
TENTO PROJEKT DOPORUČUJEME:
 klientům, kteří hledají nové bydlení
     dle svých představ v cenovém rozmezí  
     od 3 do 6 mil. Kč
 jako výhodnou budoucí investici

išnový sad
STAVEBNÍ POZEMKY

Prodejní centrum ABS u Svitu
Gahurova 4467, 760 01 Zlín
Po – pá 8.00 – 17.00
tel: 774 742 307, 573 776 580
e-mail: rapant@rapantaspol.cz
www.rapantaspol.cz

CYKLOTURISTIKU
TERMÁLBUSY

Pořádáme
a prodáváme

poznávací zájezdy

školní výlety

jednodenní zájezdy

plavby lodí

Cestovní kancelář
Rapant s.r.o. Zlín



Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

VOLEJTE, NAPIŠTE KDYKOLIV:
TEL: 724919490, info@benreality.cz

TŘÍDA TOMÁŠE BATI 3677, ZLÍN 760 01
(v centru Zlína - napravo od Filatelie)

CHCETE PRODAT NEBO PRONAJMOUT 
NEMOVITOST? „JE NEJLEPŠÍ ČAS!“
Prodávejte a pronajímejte nemovitosti přes nás 
- nabízíme kompletní servis bez starostí, máme 
širokou databázi poptávajících klientů, kvalitní 
a intenzivní inzerci, poradenství. 

MÁTE DLUH, EXEKUCI NEBO DRAŽBU 
NA NEMOVITOSTI? „NA NIC NEČEKEJTE!“ 
Pomáháme řešit půjčky, dluhy, exekuce, dražby, 
insolvence, refi nancování. Zajišťujeme prodej nebo 
výkup nemovitostí a zálohy na koupi. 

REFINANCOVÁNÍ A VYŘÍZENÍ HYPOTÉK 
U VŠECH BANK
Vyřizujeme hypotéky, úvěry a refi nancování u všech 
bank a stavebních spořitelen.

WWW.BENREALITY.CZ

Přijďte podpořit
zlínské házenkářky
na cestě do play-off!

V únoru a březnu sehrajeme důležité zápasy, které rozhodnou 
o tom, jestli se letos podíváme do vyřazovacích bojů. Nejprve 
k nám zamíří ambiciózní Písek a následně tři velcí favoriti - DHK 
Baník Most, Iuventa Michalovce a DHC Slavia Praha, kteří mají 
nabité kádry českými a slovenskými reprezentantkami.

5. 2. 2017

19. 2. 2017

5. 3. 2017

26. 3. 2017

12. 4. 2017

17:00 

17:00 

17:00

17:00

18:00

HC Zlín - Písek

HC Zlín - DHK Baník Most

HC Zlín - Iuventa Michalovce

HC Zlín - DHC Slavia Praha

HC Zlín - Duslo Šala

Podrobný program domácích zápasů:

WWW.ALEX ANDROVCI.CZ

11. 5. 2017 ZLÍN 
Zimní stadion Luďka Čajky — 19:00

ALEXANDROVCI
EUROPEAN TOUR 2017

ORIGINÁLNÍ 120ČLENNÝ ARMÁDNÍ SOUBOR

WWW.ALEX ANDROVCI.CZWWW.ALEX ANDROVCI.CZ

Zpěvník ruských písní  
ke vstupenkám zdarma!

WWW.ALEX ANDROVCI.CZWWW.ALEX ANDROVCI.CZ
Více informací a vstupenky na

HOSTÉ GIPSY 4 EVER



1919

Pořád všichni máme hlad jako herec, 
říká Josef Kubáník � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vtipný, noblesní, originální – i to jsou 
charakteristiky Josefa Kubáníka, jedno-
ho z nejznámějších herců Slováckého di-
vadla v Uherském Hradišti. Že takzvaně 
„sedí“, potvrdil i v rozhovoru pro Magazín 
Zlín. Jeho tématem byl třeba první ročník 
přehlídky ZaráS, který v prosinci loňského 
roku představil to nejlepší z aktuálního re-
pertoáru uherskohradišťského a zlínské-
ho divadla.
Jak  vlastně  vznikla  myšlenka  na  tuto 
společnou přehlídku?
Myšlenka ZaráSu se urodila v hlavách na-
šich ředitelů, tedy Michala Zetela za hra-
dišťské a Petra Michálka za zlínské diva-
dlo. Ne nadarmo jsou ředitelé. Kdyby tak 
dobré nápady neměli, byli by z nich třeba 
herci.
Jaký  měla  přehlídka  úspěch  u  diváků? 
A u samotných herců?
Diváci samotní o přehlídce moc nevěděli, 
protože šlo o běžná představení, ale v hle-
dišti seděli navíc různí divadelní šéfové, 
dramaturgové, kritikové a teoretikové. My 
herci jsme ale byli přehlídkou nadšení, 
a to hlavně proto, že obědy obstarávali 
naši ředitelé a kdo by odolal, když mu gu-
láš z vlastní kuchyně naservíruje zdarma 
jeho šéf? 
Nemluvě o tom rčení, že pořád všichni 
máme hlad jako herec.
Jak  jste  zmínil,  přehlídka  cílila  také na 
kritiky  a  recenzenty.  Čím pro  ně mohla 
být  společná  prezentace  dvou  divadel 
zajímavá?
Kritikové jsou pro divadla nesmírně důle-
žití v tom, že nám nastavují ono pověstné 
zrcadlo. Jenomže většina nevytáhne paty 
z Prahy, a tak jsme je trochu nalákali. Jed-
nak na divadlo, ale také na návštěvu vin-
ných sklepů, na obědy gratis, na návštěvu 
muzeí, a to byste se divil, kolik se jich na 
to nachytalo.
Městské divadlo a Slovácké divadlo byla 
ještě v nedávné minulosti spíše soupeři 
či konkurenty. Znamená to, že vztahy se 
změnily?

My jsme konkurenty vlastně pořád, což je 
ale dobře, protože nás to bičuje k lepším 
výkonům. Ale jsme i kamarádi, protože si 
říkáme, kdoví, kdy třeba u nás ve Slovác-
kém divadle zase někdo otěhotní a bude-
me hledat nějakou šikovnou herečku. Ne 
samozřejmě na angažmá, to by jí hrozilo 
něco podobného, ale jen tak na výpomoc.

Dají  se  oba  soubory  vlastně  porovnat? 
V  čem  je  podle  vás  uherskohradišťské 
divadlo jiné ve srovnání se zlínským sou-
borem?
Do toho bych se nepouštěl, protože každé 
divadlo má své osobnosti, své jedinečné 
tituly a své diváky. 
Ale třeba na něco chytrého přišli všichni ti 
kritikové a brzy se o tom někde něco do-
čteme.
Jak  herci  vnímají  „přestupy“ mezi  diva-
dly?  Třeba  ve  fotbale  nesou  fanoušci 
přechody  k  regionálním  rivalům  občas 
velmi těžce…
Za poslední roky šlo o přestupy kolegů 
ze Zlína k nám do Uherského Hradiště, 
a z toho máme my na Slovácku samozřej-
mě velkou radost. Diváci to ale myslím 
nijak tragicky nevidí, vždyť už když bydlí-
te třeba v Otrokovicích, máte to do obou 
divadel zhruba stejně daleko, takže své 
miláčky můžete vidět, kdykoliv na ně máte 
chuť.
A  kdy  uvidíme  vás  ve  Zlíně  či  v  Měst-
ském divadle?
Myslíte mě osobně, nebo celé divadlo? 
Já občas zajedu, protože mám ve Zlíně 
spoustu kamarádů a mnozí mají výčitky, 
že nemají čas přijet do Hradiště, a tak 
jedu já za nimi. Většinou mě pozvou na 
oběd a už jsem mluvil o tom, jak je to s tím 
hladovým hercem… 
Pokud byste mě ale chtěl vidět i na jevišti 
zlínského divadla, tak je to od vás milé, 
máte opravdu dobré nápady, ale musíte 
je směřovat spíše kolegům do divadla. Sli-
buji vám, že až to klapne, pozvu vás na 
premiéru.
  Zdeněk Dvořák

kultura město zlín

Blbec k večeři v divadle
Není blbec jako blbec. Není někdy radno 
s blbcem si zahrávat. Můžete z toho totiž 
lehce zblbnout… V Městském divadle Zlín 
bude mít 25. února v 19.00 premiéru slav-
ná komedie Francise Vebera Blbec k večeři. 
Režie se chopila umělecké šéfka Hana Mi-
kolášková. „Kdo z nás se někdy neubránil 
smíchu, když narazil na opravdu unikátní 
exemplář podivína? A na druhou stranu – 
kdo z nás si někdy nepřipadal tak trošku 
jako blbec? Kouzlo téhle komedie podle mě 
spočívá v tom, že starou dobrou pravdu „kdo 
jinému jámu kopá, sám do ní padá“ převrací 
v průběhu hry tolikrát, že dostanou spra-
vedlivě naloženo všichni zúčastnění. Příběh 
balancuje na hraně smíchu a posměchu, 
cynického humoru a dojetí, ironie a kýče, 
absurdity a pochopení, a přitom všechno 
zůstává tak hmatatelně lidské a francouz-
sky delikátní. Mezi komediemi jde opravdu 
o výjimečnou lahůdku plnou vybraných chu-
tí,“ říká režisérka. Pierre provozuje s přáteli 
nemilosrdný žertík. Každý týden si s přáteli 
na večeři přizvou nějakou bizarní postavič-
ku, která jim rozjasní obličeje. Její blbosti 
se totiž budou moci do sytosti vysmát. Je-
nomže jednoho dne se situace zkomplikuje, 
když shodou okolností sváteční blbec skončí 
na večeři přímo u Pierra doma. A hra na vý-
směch z blázna se začne poněkud vymykat 
normálu.  [jur]

Ovčáček čtveráček. Přímý 
přenos
V úterý 7. února 2017 bude od 17.15 do čtyř 
desítek českých a moravských kin vysílán 
přímý satelitní přenos z derniéry nekorekt-
ního kabaretu Ovčáček čtveráček Městské-
ho divadla Zlín. Jde o mimořádně úspěšnou 
a divácky populární hru autora, režiséra 
a také ředitele zlínského divadla Petra Mi-
chálka. Producentem přenosu je distribuční 
label prenosydokin.cz. Derniéra inscenace 
proběhne v Praze v Divadle za plotem v areá-
lu Psychiatrické nemocnice Bohnice a v pro-
sinci byla vyprodána za 8 minut od zahájení 
prodeje.  [red]

Herec Josef Kubáník. / foto: SD

Má za sebou řadu rolí. / foto: SD



20

město zlín informace

Zooterapeutická činnost
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhla-
šuje program/výběrové řízení na přidělení do-
tací na zooterapeutickou činnost v roce 2017. 
Příjem žádostí je od 13. 2. do 28. 2. 2017 do 
12.00. Bližší informace poskytuje Oddělení 
prevence kriminality a sportovišť Magistrátu 
města Zlína (pracoviště Zarámí 4421), J. Rich-
trová, tel. 577 630 330.

Rekondiční programy
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašu-
je program/výběrové řízení na přidělení dotací 
na rekondiční a edukační pobyty v roce 2017. 
Příjem žádostí je od 13. 2. do 28. 2. 2017 do 
12.00. Bližší informace poskytuje Oddělení 
prevence kriminality a sportovišť Magistrátu 
města Zlína (pracoviště Zarámí 4421), J. Rich-
trová, tel. 577 630 330.

Projekty v roce 2017
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhla-
šuje program/výběrové řízení na přidělení 
dotací na projekty v roce 2017. Příjem žádostí 
je od 13. 2. do 28. 2. 2017 do 12.00. Bližší 
informace poskytuje Oddělení prevence kri-
minality a sportovišť Magistrátu města Zlína 
(pracoviště Zarámí 4421), J. Richtrová, tel. 
577 630 330.

Dotace na činnost
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhla-
šuje program/výběrové řízení na přidělení do-
tací na činnost organizací v roce 2017. Příjem 
žádostí je od 13. 2. do 28. 2. 2017 do 12.00. 
Bližší informace poskytuje Oddělení prevence 
kriminality a sportovišť MMZ (pracoviště Zará-
mí 4421), J. Richtrová, tel. 577 630 330.

Ocenění dárců krve
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vy-
hlašuje program/výběrové řízení na ocenění 
bezpříspěvkových dárců krve. Příjem žá-
dostí je od 13. 2. do 28. 2. do 12.00. Bližší 
informace: Oddělení prevence kriminality 
a sportovišť MMZ (pracoviště Zarámí 4421), 
J. Richtrová, tel. 577 630 330.

Město prodává původní jarmarkové stánky� � �
Celkem šedesát pět kusů původních zele-
ných plachtových stánků používaných při 
jarmarcích nabízí k prodeji zlínská radni-
ce. Vhodné jsou především pro živnost-
níky či trhovce, kteří potřebují mít vlastní 
přenosný stánek. Hodit by se mohly i or-
ganizacím či pořadatelům menších, napří-
klad obecních, akcí.
„V loňském roce jsme zakoupili nové a 
díky dřevěné střeše i odolnější a stabilněj-
ší stánky, které se i lépe hodí k pořádání 
akcí v zimním období. Staré stánky však 
stále mohou někomu ještě dobře poslou-
žit,“ vysvětlila důvod prodeje členka rady 
města Jana Bazelová.

Cena jednoho stánku činí dva tisíce korun 
včetně daně z přidané hodnoty. Po před-
chozí domluvě je možné si stánky pro-
hlédnout v areálu společnosti Technické 
služby Zlín.
Počet zakoupených stánků na jednoho 
zájemce není omezen. V případě větší po-
ptávky však budou upřednostněni zájemci 
o vyšší počet stánků. 
„Další informace poskytne oddělení ces-
tovního ruchu a informací. Nabídky je 
možné adresovat na podatelnu zlínské 
radnice, a to nejpozději do 1. března,“ 
doplnila Eva Manišová, vedoucí oddělení 
cestovního ruchu a informací. [fab]

Stavba roku Zlínského kraje� � � � � � � � � � � � � � � � �
Již 15. ročníkem letos pokračuje regio-
nální soutěž Stavba roku Zlínského kraje, 
ve které naše stavební firmy, projektanti, 
architekti a investoři mohou soutěžit se 
svými stavbami. Cílem soutěže je prezen-
tovat kvalitní realizované projekty v oblasti 
stavebnictví odborné i laické veřejnosti a to 
na území regionu, a i mimo něj, pokud má 
některý subjekt sídlo v našem kraji. Šest-
náctičlenná odborná porota složená pře-
vážně ze stavebních inženýrů a architektů 
bude vyhodnocovat stavby v sedmi kate-
goriích – rodinné domy, domy pro bydlení, 
stavby občanské vybavenosti, průmyslové 
a zemědělské stavby, dopravní, inženýrské 
a ekologické stavby, stavby z rozvojových 
projektů měst a obcí a stavby realizované 
mimo území Zlínského kraje. Soutěž, jako 
každý rok, organizuje Krajská stavební spo-
lečnost při svazu podnikatelů ve stavebnic-

tví ČR ve spolupráci s Českou komorou au-
torizovaných inženýrů a techniků. Přihláška 
do soutěže Stavba roku 2016 Zlínského 
kraje je k dispozici na webu města www.
zlin.eu nebo v oddělení urbanismu a archi-
tektů MMZ na radnici. Projekty lze přihlašo-
vat do 17. března 2017. [dn]

Tyto stánky patřily dlouhé roky k jarmarkům na náměstí Míru. / foto: MMZ

V soutěži bodují i „zlínské stavby“. / foto: archiv pořadatelů 



2121

informace

Dotace na soutěžní akce
Fond mládeže a tělovýchovy města Zlína při-
dělí dotace sportovním akcím, které mají 
soutěžní charakter a proběhnou na území 
statutárního města Zlína v I. čtvrtletí 2017. 
Příjem žádostí začíná 10. února 2017 v 8.00 
a končí 20. února 2017 ve 14.00. Více na Od-
dělení prevence kriminality a sportovišť MMZ, 
detašované pracoviště Zarámí 4421, p. Pet-
ra Bellayová, 5. patro, kancelář č. 514, tel.: 
577 630 361.

Dotace pro sportovní 
organizace
Fond mládeže a tělovýchovy města Zlína 
poskytne podporu na činnost sportovních 
organizací působících na území města Zlína 
v roce 2017. Příjem žádostí začíná 10. února 
od 8.00 a končí 28. února 2017 ve 14.00. 
Bližší informace poskytuje Oddělení prevence 
kriminality a sportovišť MMZ, Zarámí 4421,  
P. Bellayová, 5. patro, tel.: 577 630 361.

Fond podpoří významné 
akce
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína vyhlašuje program na přidělení 
mimořádné podpory, určené zejména na pod-
poru činnosti organizací a jednotlivců a pod-
poru významných akcí konaných na území 
statutárního města Zlína v roce 2017. Příjem 
žádostí začíná 10. února 2017 v 8.00 a končí 
1. listopadu 2017 ve 14.00. Bližší informa-
ce poskytuje Oddělení prevence kriminality 
a sportovišť MMZ, detašované pracoviště 
Zarámí 4421, p. Petra Bellayová, 5. patro,  
tel. 577 630 361.  

Dotace z kulturního fondu
Správní rada Kulturního fondu města Zlína 
vyhlašuje program/výběrové řízení na přidě-
lení dotací z Kulturního fondu města Zlína na 
účel: nájemné prostor k pravidelné činnosti 
a služby s tím související na rok 2017. Žádosti 
o dotace přijímá podatelna od 10. 2. 2017 do 
24. 2. 2017.

město zlín
Zemřela cestovatelka Helena Šťastná� � � � � � � � �
Začátkem prosince 2016 dostalo Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně smutnou zprá-
vu – odešla paní Helena Šťastná, účastni-
ce šesté africké expedice Marie a Stanisla-
va Škulinových z let 1946 až 1950.
Díky osobní iniciativě a daru paní Šťastné 
získalo muzeum v roce 2002 do svých sbí-
rek vynikající fotodokumentaci, texty před-
nášek a kolekci pohlednic. Jde o několik 
tisíc snímků z celé Afriky, ze všech Škulino-
vých cest, z let 1927 až 1960.
Helena Šťastná-Bübelová se narodila 
24. 7. 1920 v Berlíně českým rodičům 
a v roce 1937 se rodina přestěhovala do 
Čech. Výtvarně nadaná Helena nemohla 
v protektorátě studovat na Akademii výtvar-
ných umění, proto pracovala v reklamě. Za 
války se vdala za motocyklového závodníka 
Jana Lukeše a seznámila se s cestovateli, 
manželi Škulinovými. Pomáhala jim při je-
jich přednáškách o Africe a plánovali spo-
lečnou expedici do Afriky.
Protože Jan Lukeš zemřel při Pražském po-
vstání v roce 1945, odjela 5. 5. 1946 na 
expedici do rovníkové Afriky s manželi Šku-
linovými jen Helena.
V roce 1947 se společně s manželi Šku-
linovými usadili v Nairobi a zde zakládají 
reklamní fotoateliér Pegas, který se spe-
cializuje na pohlednice africké přírody 
a domorodých kmenů. Zde má Helena na 
starost kreslení reklamních poutačů do kin 
a pro jednotlivé podniky v Nairobi. Na konci 
roku 1947 se setkávají a spřátelí s inženýry 

Hanzelkou a Zikmundem a společně pod-
niknou výstup na Kilimandžáro.
Po roce 1948 se Helena odmítla vrátit do 
České republiky a po sňatku s baťovcem 
Vladimírem Šťastným v roce 1953 jej do-
provází na Madagaskar, kam je poslán do 
místní továrny Baťa. V roce 1964 se Hele-
na Šťastná s manželem a třemi dětmi stě-
huje do Francie a v Nice v 96 letech umírá.

Celoživotní přátelství s inženýry Hanzel-
kou a Zikmundem přivedlo Helenu Šťast-
nou mnohokrát do Zlína, kde získala další 
přátele. Díky jejímu daru se rozrostly sbír-
ky Archivu H+Z a také vznikly dvě samo-
statné výstavy afrických fotografií. Putovní 
výstava Černý kontinent, mapující šestou 
Škulinovu expedici a tvorbu ateliéru Pe-
gas, byla vystavena na několika místech 
na Moravě a v Čechách. [red]

H. Šťastná a K. Pavlištík. / foto: archiv 

Projekt podpoří dívky s Rett syndromem � � � � � �
Studenti Marketingových komunikací UTB se rozhodli spojit své síly v projektu Percipio, 
aby podpořili tři dívky postižené Rett syndromem ve Zlínském kraji. Toto neznámé gene-
tické onemocnění se vyskytuje pouze u dívek a přináší obtíže s komunikací, pohybem 
a sociálním chováním. Percipio, jak název vypovídá, je hlavně o vnímání a empatii. Každý 
rok studenti vyberou oblast, kterou chtějí podpořit, a zapojí veškeré své získané znalosti 
a dovednosti v oboru, aby přispěli k dobré věci. Letošní ročník, který se také snaží infor-
movat o neznámém onemocnění syndromem Rett, bude vrcholit galavečerem s dražbou 
předmětů slavných osobností 22. 2. v Kongresovém centru Zlín.  [red]

Aktualizace žádostí na byty pro seniory 
a zdravotně postižené osoby  � � � � � � � � � � � � � � � �
Všichni žadatelé o městský byt pro seniory 
ve Zlíně, tedy. ti, kteří mají podanou žádost 
o nájem městského bytu pro seniory a zdra-
votně postižené osoby ve Zlíně, musí dle 
platných Pravidel pro poskytování bydlení 
pro seniory a zdravotně postižené osoby 
v bytech k tomu určených v majetku statu-
tárního města Zlína v termínu od 1. dub-
na 2017 do 31. května 2017 aktualizovat 
svoji žádost. Aktualizaci žádosti je nutno 
provést pouze v daném termínu osobně 
na oddělení správy domů v budově Magis-
trátu města Zlína na Zarámí 4421 ve Zlíně, 

v přízemí, dveře č. 103; poštou (zasláním 
vyplněného formuláře) na adresu: Magistrát 
města Zlína, Zarámí 4421, 761 40 Zlín, od-
dělení správy domů; elektronickou poštou: 
renatamoringlova@zlin.eu; prostřednictvím 
datové schránky: ID: 5ttb7bs. Formulář pro 
aktualizaci je možno získat na www.zlin.eu 
v sekci Úřední deska / Formuláře / Odbor 
ekonomiky a majetku / Aktualizace žádosti 
o městský byt pro seniory a zdravotně posti-
žené osoby ve Zlíně. Žadatelé prostřednic-
tvím aktualizace žádost potvrdí, případně 
aktualizují své údaje.  [red]



22

město zlín kultura

Film o Hermíně Týrlové
Hermína Týrlová byla česká scenáristka, reži-
sérka a animátorka. Jedná se o spoluzaklada-
telku českého animovaného filmu, jejíž tvorba 
je spojena s Filmovým studiem ve Zlíně. A právě 
o Hermíně Týrlové vznikal ve Zlíně, v prostorách 
bývalého Hermínina ateliéru, dokumentární 
film. Natáčela jej Česká televize a koproducen-
tem snímku je také město Zlín. A které snímky 
od Hermíny Týrlové byste mohli znát? Příběhy 
Ferdy Mravence nebo kocoura Modroočka zná 
přece téměř každý. Pokud jste jejich příběhy 
zaznamenali i v podobě loutek na televizních 
obrazovkách, znamená to, že s dílem Hermíny 
Týrlové jste se již setkali. Po pravdě se však jed-
ná o díla pro pamětníky. Vždyť loutkový snímek 
Ferda Mravenec vznikl v roce 1942.  [red]

Pozvání do Austrálie
V Alternativě pokračuje druhé poutavé cesto-
vatelské vyprávění s fotoprezentací. Tentokrát 
nás Eliška Zvonková pozve do Austrálie, aby 
se podělila o zážitky z více než devítiměsíčního 
pobytu na tomto kontinentu. Kromě praktic-
kých zkušeností se studiem angličtiny a hledá-
ní práce v Sydney se diváci mohou těšit i na zá-
žitky z dobrodužného cestování campervanem 
napříč Austrálií. Beseda se koná v rámci šes-
tidílného cyklu Cestou necestou po krásách 
Asie, Ameriky, Afriky a Austrálie. Své postřehy 
z cest po světě bez služeb cestovních kanceláří 
vypráví mladí amatérští cestovatelé.  [io]

Rok 2016 ve zlínském divadle� � � � � � � � � � � � � � � �
S návštěvnickým rekordem vstoupilo do 
roku 2017 Městské divadlo Zlín. Jak uply-
nulý rok hodnotí principál scény Petr Mi-
chálek?
Jaký to byl tedy rok?
Úspěšný. Začala se totiž konečně sčítat 
a násobit energie zaměstnanců a diváků. 
Zatímco poslední dva roky jsem vždy říkal, 
že je situace dobrá, protože stabilizovaná, 
letos si troufám říct, že zlínské divadlo jede 
a přirozeně se rozvíjí. Je to výsledek několi-
kaleté práce stovky zaměstnanců, které lze 
nyní navíc díky dobrým výsledkům a vstříc-
nosti radnice ocenit.
Loni touto dobou jste ohlašoval návštěv-
nický rekord a  jedním dechem jste také 
dodal,  že  bude  zřejmě  nepřekonatelný. 
Tak jak to dopadlo?
Dopadlo to tak, že v roce 2016 přišlo ná-
vštěvníků ještě o jedenáct tisíc víc. Celko-
vě 136 814. Vyvozuji z toho, že bych asi 
nemohl pracovat v prognostickém ústavu. 
Ale já se v tomto vždycky držím raději při 
zemi. Spíš než o počty za každou cenu mi 
jde o spokojeného diváka.
Které tituly loni přitahovaly diváky nejvíc?
Charleyova teta, Dokonalá svatba, Malova-
né na skle, Žítkovské bohyně nebo feno-
mén posledních šesti let Splašené nůžky, 
které oslavily 170. reprízu. To, že diváci 

některé hry milují dlouhodobě, má za ná-
sledek druhý rekord – aktuálně máme na 
repertoáru 22 inscenací! A brzy přibudou 
další tři.  To znamená jediné – postupně se 
začneme loučit i s hrami, které stále hledi-
ště plní, abychom utvořili prostor pro nové 
divadelní zážitky. Derniéra v této sezoně 
čeká postupně Ovčáčka čtveráčka, Madam 
Piaf, Prodanou nevěstu, Bio Ráj, INRI a dal-
ší inscenace.
Co  považujete  za  mimořádné  divadelní 
počiny roku 2016?
Mimořádný počin je inscenace Srpen v zemi 
indiánů. Herecké divadlo s velkým příbě-
hem. Současné. Nebo Dobré mravy na 
Zetku. Do této kategorie zcela jistě patřila 
i Prodaná nevěsta v režii Jana Antonína Pi-
tínského.  [mdz]

Loni divadlo přivítalo 136 814 návštěvníků. / foto: MD

Zlín v americké televizi. Líbil se!  � � � � � � � � � � � � �
Město dětí, město zábavy, festivalové měs-
to, ale i třeba město sportu. Zlín se opět 
představil divákům ve Spojených státech 
amerických, a to prostřednictvím kabelové-
ho vysílání nekomerční televizní společnosti 
Czech-American TV. Ohlasy? Skvělé!
Půlhodinovou relaci, která se kromě Zlína 
věnovala i dalším sídlům a turistickým za-
jímavostem na východě Moravy, vidělo na 
obrazovkách svých televizí kolem dvou a půl 
milionu diváků z 60 amerických měst. „Dal-
ší desítky tisíc lidí pořad sledovaly prostřed-
nictvím internetového vysílání na webových 
stránkách naší televize,“ doplnil John Hon- 
ner, zakladatel a producent Czech-Ameri-
can TV. Pořad je k vidění i ze záznamu, a to 
na odkazu http://www.catvusa.com/broad-
cast/region-zlin-vsetin-luhacovice-kromeriz-
-jizda-kralu/, kde bude umístěn následují-
cích šest měsíců.
Záběry ze Zlína se objevily v USA díky Czech-
-American TV už několikrát a například vysí-
lání z podzimu roku 2015 vyvolalo mnoho 
pochvalných telefonátů, zejména ze států 
Illinois, Texas, Michigan nebo Wisconsin.
Hlavním posláním Czech-American TV, kte-
rá funguje už 13 let, je rozšířit povědomí 
o České republice, ukázat místní regiony, 
zviditelnit destinace, a také mimo jiné při-

blížit zdejší kulturní dědictví. Toto veřejné 
a nekomerční vysílání má formu pravidel-
ných pořadů v angličtině. „Celý program 
televize přispívá k vnímání České republiky 
a jejích regionů jako velmi zajímavé a bez-
pečné turistické destinace,“ prohlásila Mo-
nika  Pleskotová, mluvčí Czech-American 
TV. Mimo USA má Czech-American TV nej-
větší sledovanost v Kanadě, Austrálii, Anglii 
a v Rusku.
O fungování organizace se stará více než 40 
odborníků z Ameriky a zejména z Čech. Jsou 
mezi nimi například programátoři, grafici, 
kameramani, překladatelé nebo marketé-
ři. Zapojeni do spolupráce jsou i studenti 
z Gymnázia a jazykové školy Zlín, kteří také 
vytváří vysílání školní televize T.G.M. „Jsou 
výborní a perfektně se nám s nimi spolu-
pracuje. A těší nás také zájem a podpora ze 
strany města Zlína,“ sdělil John Honner. „Za 
tuto propagaci jsme celému týmu Czech-
-American TV opravdu vděční. Máme velký 
zájem na tom, aby turisté objevovali a na-
vštěvovali naše město a celý region,“ pro-
hlásil primátor Miroslav  Adámek. Czech-
-American TV úzce spolupracuje také se 
Zlínským krajem. Více informací o projektu 
Czech-American TV je k nalezení na adrese 
www.catvusa.com.   [dvo]



23

kulturapřehled akcí v únoru

Kasičky dopočítány
I v letošním roce vyšli do ulic králové a krá-
lovny, aby předali radostnou zvěst a zároveň 
do zapečetěných kasiček koledovali pro po-
třebné. Charita Zlín, která na Zlínsku sbírku 
Charity Česká republika realizuje, zapečetila 
celkem 322 kasiček, ve Zlíně a jeho místních 
částech to byly 103 kasičky pro tří až čtyř-
členné skupinky koledníků. Ve Zlíně a míst-
ních částech bylo vykoledováno 678 018 Kč 
z celkového výnosu 1 924 823 korun. Charita 
děkuje všem dárcům, ale i těm, kteří se vydali 
za koledou.   [red]

Vzniká skupina „Sdílení“ 
rodičů a osob se závislostí
Rodiče a blízcí osob se závislostí se nově mo-
hou zapojit do skupinových setkávání, která 
se konají v Terapeutickém centru v Prštném. 
V rámci setkávání ve skupině probíhá vzá-
jemná výměna informací i praktických rad, 
ale důležitým přínosem je také emocionální 
podpora. Vzájemné sdílení problémů pomá-
há členům skupiny překonat těžké období, ve 
kterém se ocitli v důsledku závislosti blízkého 
člověka.
Lidé ve skupině se mohou jak sami vyjad-
řovat, tak naslouchat tomu, co říkají druzí. 
Vzájemná výměna zkušeností, rad a námětů 
ulehčí od pocitů strachu, bezmoci, viny či 
studu, které ve své situaci pociťují. Podpora 
a pochopení od osob se stejnou zkušenos-
tí také napomáhá zmírnit pocity odcizení 
a izolace. Skupiny se mohou účastnit i lidé, 
kteří se s problémem již nějakým způsobem 
vyrovnali a chtějí se o svoji zkušenost podělit 
s ostatními. Podpůrná skupina není terapeu-
ticky vedena, přítomní terapeuti mají spíše 
pozici moderátorů, kteří usměrňují.
Účast ve skupině je dobrovolná a bezplatná, 
otevřená i pro nově příchozí. Účastníci mohou 
zůstat anonymní. Frekvence setkávání je jed-
nou v měsíci. Nadále probíhají také skupino-
vá setkávání pro ty, kdo se rozhodnou přestat 
s užíváním návykových látek či s hazardním 
hraním. I tato skupina je otevřená pro nové 
členy. Více na www.gambling.podaneruce.
cz/zlin/ nebo na tel. 778 417 681.  [io]

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

2. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRUHY
USA – 2017 – (15) – 102 minut – titulky – CinemArt – horor

VZKŘÍŠENÍ ZLA
režie: F. Javier Gutierrez
hrají: Aimee Teegarden, Vincent D´Onofrio, Johnny Galecki

RICHARD MÜLLER – NEPOZNANÝ
SK/ČR – 2016 – (12) – 90 minut – slovensky – AČFK – dokument
režie: Miro Remo
účinkují: Richard Müller, Soňa Müllerová, Iva Bittová

9. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEGO BATMAN FILM 3D
USA – 2017 – (0) – 104 minut – dabing/titulky – Freeman Ent. – 
animovaný, akční komedie
režie: Chris McKay

PADESÁT ODSTÍNŮ TEMNOTY
USA – 2016 – (15) – 121 minut – titulky – CinemArt – erotický
režie: James Foley
hrají: Dakota Johnson, Jamie Dornan, Eloise Mumford, Victor Rasuk 

MÍSTO U MOŘE
USA – 2016 – (12) – 137 minut – titulky – Falcon – drama
režie: Kenneth Lonergan
hrají: Casey Affleck, Michelle Williams, Kyle Chandler

16. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉK NA ŽIVOT
USA/Německo – 2017 – (15) – 146 minut – titulky – CinemArt – 
mysteriózní thriller
režie: Gore Verbinski
hrají: Dane DeHaan, Jason Isaacs, Mia Goth, Adrian Schiller

MLČENÍ
USA – 2016 – (12) – 161 minut – titulky – Bioscop – historické 
drama
režie: Martin Scorsese
hrají: Andrew Garfield, Adam Driver, Liam Neeson, Tadanobu Asano

ZLATO
USA – 2016 – (15) – 121 minut – titulky – Freeman Ent. – dobro-
družné drama
režie: Stephen Gaghan
hrají: Matthew McConaughey, Édgar Ramírez, Bryce Dallas Howard

T2 TRAINSPOTTING
Velká Británie – 2017 – (15) – 109 minut – titulky – Falcon – krimi 
drama
režie: Danny Boyle
hrají: Ewan McGregor, Ewen Bremner, Jonny Lee Miller

23. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PES RO©KU
USA/Čína – 2016 (0) – 80 minut – dabing – Bontonfilm – animo-
vaný
režie: Ash Brannon

JOHN WICK 2
USA – 2017 – (15) – titulky – Freeman Ent. – akční, krimi, thriller
režie: Chad Stahelski
hrají: Keanu Reeves, Common, Bridget Moynahan, Ian McShane

I DVA JSOU RODINA
Francie – 2016 – (12) – 118 minut – titulky – Bohemia MP – ko-
medie/drama
režie: Hugo Gélin
hrají: Omar Sy, Clémence Poésy, Antoine Bertrand, Gloria Colston

BÁBA Z LEDU
ČR – 2017 – (12) – 106 minut – Falcon – drama/komedie
režie: Bohdan Sláma
hrají: Zuzana Kronerová, Pavel Nový, Daniel Vízek, Václav Neužil

MULTIKINO – AKCE
6. února v 17:30 h (180 min.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABUTÍ JEZERO
záznam baletu z Velkého divadla v Moskvě

7. února v 17:15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OVČÁČEK ČTVERÁČEK

20. února v 17:30 h (170 min.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPÍCÍ KRASAVICE
záznam baletu z Velkého divadla v Moskvě

23. února–1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEVERSKÁ FILMOVÁ ZIMA – PŘEHLÍDKA 
SEVERSKÉ KINEMATOGRAFIE 
Program na webu.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
1. února v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOLOGRAM PRO KRÁLE
USA – 2016 – (12) – 98 minut – titulky – Falcon – drama
hrají: Tom Hanks, Alexander Black, Sarita Choudhury

8. února v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANTHROPOID
VB/ČR/FR – 2016 – (12) – 121 minut – titulky – Falcon – historický
režie: Sean Ellis
hrají: Jamie Dornan, Cillian Murphy, Anna Geislerová

15. února v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIROTČINEC SLEČNY PEREGRINOVÉ PRO 
PODIVNÉ DĚTI
USA – 2016 – (0) – 128 minut – dabing – CinemArt – fantasy
režie: Tim Burton
hrají: Eva Green, Asa Butterfield, Chris O’Dowd, Ella Purnell

22. února v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INFERNO
USA – 2016 – (12) – 122 minut – titulky – Falcon – mysteriózní
režie: Ron Howard
hrají: Tom Hanks, Felicity Jones, Omar Sy, Ben Foster, Irrfan Khan

divadla, filharmonie  � � �
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. února ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
BIO RÁJ

2. února v 10:00 a v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
11. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
TARTUFFE

3. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
4. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
JÁ, BAŤA

7. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RADŮZA

8. února v 10:30 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
9. února v 10:30 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
ZLATOVLÁSKA
Divadlo Český Těšín

10. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

14. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
23. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
PAST NA MYŠI

16. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHARLEYOVA TETA 

17. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

24. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
25. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
BLBEC K VEČEŘI

26. února ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
KVAK A ŽBLUŇK
Divadlo Reduta Brno 

27. února v 10:00 a v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

28. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OPICE ŽOFKA

DÍLNA
4. února 20:00–24:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
VODNÁŘSKÉ PÁRTY - TANEČNÍ ZÁBAVA
The Beatles Revival, P. Jablonský, Oldies disko aj.
Městské divadlo Zlín, pokladna, tel.: 725 893 700

6. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

16. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
NIKDY NEKONČÍ

18. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL



24

kultura přehled akcí v únoru
21. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD

22. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA – BLBEC K VEČEŘI
Neformální beseda s tvůrci nové inscenace, vstup volný.

23. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ

24. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK (MAŠKARNÍ)

26. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD

STUDIO Z
1., 8. a 18. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

4. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU

22. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU

25. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . www.centrumarkana.cz
DANCE FESTIVAL

27. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

28. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel: 608 430 172

12. února v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI

19. února v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

25. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI – ŽIVOT JE DAR

26. února v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC

 ■MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, 
www.skolaumeni.cz

8. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
POSLEDNÍ VEČÍREK SALOME

15. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .premiéra, Dílna
17. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
OCHUTNEJ ZLÍN (KABARET O STYCÍCH)

28. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VANDA ZAPLATILKOVÁ HUTAŘOVÁ: VĚCIČKY/
LITTLE THINGS

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

1. a 2. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . C5, Velký sál
MUZIKÁL, MUZIKÁL, MUZIKÁL!
Sólisté: Hana Fialová, Silvia Holečková, Tomáš Savka, Petr Gazdík.

9. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A4, Velký sál
POCTA JOSEPHU HAYDNOVI
Sólista: Vojtěch Spurný, klavír

21. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K3, Malý sál
ZE SKLADEB RODINY BACHŮ
Cembalový recitál. Vojtěch Spurný, cembalo

23. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VŮNĚ DÁLEK – KONCERT PRO UTB
Sólistka: Jana Chaudhuri, klavír.

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice
FILHARMONIE B. MARTINŮ

11. února ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
SRDCOVÝ BÁL
www.srdcovybal.cz

17. února ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
XVII. REPREZENTAČNÍ PLES UNIVERZITY 
TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
www.utb.cz

19. února ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
APOCALYPTICA – 20 YEARS OF „PLAYS 
METALLICA BY FOUR CELLOS“
www.pragokoncert.com

25. února ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum 
REPREZENTAČNÍ PLES BARUM CONTINENTAL 2017
www.velryba.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h (mimo 
10. a 24. února).Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo na místě.

2. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UVIRA/BRUNO/HAFIZI TRIO
Mladé pianové trio z Rotterdamu hraje moderní jazz, klasické stan-
dardy a především pianistovy autorské skladby.

7.–28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. února v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INDUSTRIÁLNÍ TOPOGRAFIE: ARCHITEKTURA 
KONVERZÍ
Výstava úspěšných proměn industriálních objektů pro nové využití. 
Nejvíce ceněné příklady realizací v České republice.

10. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZOE SCHWARZ BLUE COMMOTION (GB/CZ)
V roce 2014 a 2015 se Blue Commotion stala třetí nejlepší britskou 
bluesovou kapelou roku (dle British Blues Award).

21. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM A JIŘÍM BÁRTOU
Mistr českého animovaného filmu, výtvarník a režisér bude rozmlou-
vat o svém uměleckém přístupu, výtvarných formách a životě.

23. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: AUSTRÁLIE NA ČTYŘECH KOLECH

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, e-mail: info@galeriezlin.cz 
www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína  
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost. 

4. a 18. února 14:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI

do 5. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SVATOPLUK SLÁDEČEK, DAVID KRAUS: V HLAVĚ 
ARCHITEKTA
Tvorba architektů přesahuje konvenční hranice. Jejich setkání je vy-
ústěním osobní roviny společného respektu k práci druhého.

do 19. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
STO PLUS JEDNO DÍLO ZE SBÍRKY KGVU
Díla řady významných osobností české výtvarné scény uplynulých 
dvou století.

1. února–12. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
ANTONÍN SLÁDEK: MEZI PRAHOU A PAŘÍŽÍ
Autorova klasicky pojatá malba se pohybovala od podoby klidné 
melancholické po rychlou až expresivní. Výstava se koná k nedoži-
tým 75. narozeninám malíře.

15. února–2. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
14. února v 17:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRESBY KARLA HLAVÁČKA

od 28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. února v 17:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RUDOLF KREMLIČKA: CESTA K MODERNÍMU 
OBRAZU
Dílo jednoho ze zakladatelů českého moderního umění.

Vítání dětí do života
 ■ 9. prosince 2016

Emma Králíková, nar. 20. 07. 2016
Samuel Stodůlka, nar. 04. 08. 2016
Natálie Kalitová, nar. 05. 08. 2016
Marián Zvonař, nar. 05. 08. 2016
Natálie Mičolová, nar. 06. 08. 2016
Eliška Dvořáková, nar. 06. 08. 2016
Edita Skácelíková, nar. 07. 08. 2016
Zuzana Svobodová, nar. 07. 08. 2016
Štěpán Holan, nar. 08. 08. 2016
Jakub Cupal, nar. 08. 08. 2016
Lucas Tarkovský, nar. 08. 08. 2016
Vítek Rychlík, nar. 08. 08. 2016
Anna Zatloukalová, nar. 09. 08. 2016
Olívie Svobodová, nar. 10. 08. 2016
Amálie Laschová, nar. 11. 08. 2016
Edita Medřická, nar. 11. 08. 2016
Tereza Dokoupilová, nar. 22. 08. 2016

Sňatky
 ■ 2. prosince

Stanislav Poruba, Lenka Jelínková (Zlín, Zlín)
 ■ 10. prosince

Radomír Gorec, Mariana Petreňová (Zlín, Zlín)
Michal Řezníček, Lucie Tesárková (Zlín, Zlín)

 ■ 16. prosince
Martin Jordán, Michaela Polínková (Zlín, Zlín)
Libor Janíček, Renata Vykoukalová (Uherský 
Brod, Zlín)

Tříkrálový festival 
Polévka „prdelačka“ podávaná osobnostmi, 
punč a další teplé nápoje, zabíjačkové pochu-
tiny a také hudba. Takový byl Tříkrálový festival 
u kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů na 
Jižních Svazích, pořádaný jako součást tradiční 
Tříkrálové sbírky. Navzdory mrazivému počasí 
festival přilákal řadu návštěvníků. „Jsem rád, 
že jsem se této akce mohl zúčastnit a podpo-
řit tak festival i sbírku. Potěšilo mě, kolik lidí 
na setkání přišlo. Je vidět, že akce na Jižních 
Svazích mají úspěch a věřím, že jich nejen pro 
občany našeho největšího sídliště bude stále 
více,“ sdělil náměstek primátora Jiří Korec, 
který pomáhal rozlévat zabíjačkovou polévku. 
„Kdo chtěl, zaplatil za ni příspěvek do kasičky. 
Tato sbírka je pro nás důležitým zdrojem příjmů 
především pro přímou pomoc, díky níž jsme 
schopni podpořit rodiny, třeba zakoupením 
invalidního vozíku,“ doplnil Vlastimil Vajďák, 
ředitel zlínské Charity.  [dvo]

Skládanka se stěhuje
Od března už kavárnu a dílničku Skládanka 
v obchodním domě Prior nenajdete. Kavárnič-
ka v těchto dnech hledá nové prostory. O nové 
adrese zákazníky Skládanka informuje pro-
střednictvím webových stránek.  [red]



25

kulturapřehled akcí v únoru
 ■GALERIE POD RADNICÍ

po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

11.–25. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÁ  GRAFIKA OD POLOVINY 20. STOLETÍ
Anderle, Bím, Born, Čapek, Demel, Janeček, Kodet, Komárek, 
Kristofori, Kulhánek, Liesler, Lhoták, Načeradský, Rittstein, Špála, 
Velčovský, Zoubek,..

9.–24. února. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna
OBRAZY ZE SBÍREK

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 30 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

2. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
WORKSHOP GRAFICKÉ TECHNIKY - LINORYT 
Pro dospělé a děti od 10 let; nutná rezervace.

21. února v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
WORKSHOP MALOVÁNÍ NA SKLO A PORCELÁN
Pro děti od 6 let za doprovodu rodičů; nutná rezervace.

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
do 17. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN RAJLICH: HLOUBKA PLOCHY, GRAFIKA

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus-zlin.cz

7. a 22. února v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
HUDEBNÍ VEČER

23. února 9:00–14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
OKRESNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE WOLKRŮV 
PROSTĚJOV

28. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
1. KONCERT ABSOLVENTŮ ŠKOLY

1.–28. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .přízemí 15. budovy
VÝSTAVA: Z VÝTVARNÉ DÍLNY ZUŠ ZLÍN

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Komenského I
VÝSTAVA: ZIMA

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA: ZIMNÍ POEZIE

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

21. února v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul školy
VÝSTAVA: PRAMENY

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ, 1. st.
VÝSTAVA: MALÝ PRINC

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: ZAHRADA

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zusokruzni.cz, 
e-mail: info@zusokruzni.cz

8. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: ČÍ JE TO 
OBLIČEJ?

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

28. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KONCERT PRO SENIORY

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

7. února ve 13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kotěrova
ŠKOLNÍ KOLO VE HŘE NA KYTARU

10. února v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín
ŠKOLNÍ KOLO VE HŘE NA SMYČCOVÉ NÁSTROJE

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail: info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

1. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
SPOLEČENSKY ODPOVĚDNÁ FIRMA

 ■SPCCH VERTEBRO

14. února v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ

 ■ZO DIA SPCCH

8. února v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
ČLENSKÉ SETKÁNÍ

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, tel. 739 522 801, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 18:00–19:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA 

středa v 17:00 h . . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
MOŽNOST ROZHOVORU S DUCHOVNÍM

pátek 18:30–21:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH

3. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

6. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

6. února ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

6. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY RODIČŮ 
ŠKOLNÍCH DĚTÍ

10. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ŠÁTKOVÁNÍ MIMINEK

13. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

14. února 18:00–19:30 h . . .Křesťanské kulturní centrum
NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ: RECEPT NA 
DOBRÉ MANŽELSTVÍ

15. února 9:30–11:00 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

17. února 16:00–17:30 h  . . .Křesťanské kulturní centrum
KLUB (NEJEN) DŘÍVE NAROZENÝCH – ZÁŽITKY Z 
CEST PO IRSKU

17. února ve 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
DŮLEŽITOST POZITIVNÍHO MYŠLENÍ, RELAXACE, 
AUTOMASÁŽE

20. února v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ODPOLEDNÍ POEZIE S HUDBOU

21. února v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET PRO SENIORY DO FILMOVÉHO UZLU

21. února 18:00–19:30 h . . .Křesťanské kulturní centrum
PROČ SI NĚKDY SE SVÝM MILÝM NEROZUMÍME

22. února v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
PŘEDNÁŠKA O KRÁSÁCH VIETNAMU

23. února 18:00–19:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU 180°

24. února ve 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SETKÁNÍ SOUSEDÉ PLUS

28. února 18:00–19:30 h . . .Křesťanské kulturní centrum
ÚSKALÍ V PARTNERSKÉ KOMUNIKACI – ZÍTRA 
ZNOVU A JINAK

 ■KLUB PŘÁTEL DIVADLA VE ZLÍNĚ
tel. 777 686 244, e-mail: helenapsencik@volny.cz

20. února a 20. března v 16:00 h  . . . . . . . . Dílna, MD Zlín
KLUBOVÉ BESEDY S HOSTY

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
Klub pro svobodné a nezadané ženy. www.klub-sara.webnode.cz, 
tel. 604 227 547, e-mail: saraklubzlin@gmail.com

14. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Regina
ÚNOROVÁ HUDBA SE SÁROU

14. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Regina
KÁVA S PORADKYNÍ (REZERVACE PŘEDEM)

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.
Pravidelná setkání v pondělí od 14:00 h, sportovní kroužky denně

pondělí od 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

8., 15. a 22. února v 11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA SOLNÉ JESKYNĚ

27. února ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE S MASOPUSTNÍM 
VYSTOUPENÍM DĚTÍ

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM

12. února 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
MAŠKARNÍ PLES

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, RUČNÍ PRÁCE, 
RECEPTÁŘ, INTERNET, CVIČENÍ

28. února ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . jídelna klubu
PŘEDNÁŠKA: ZÁKLADNÍ PRINCIPY VLASTNICTVÍ 
A DĚDICKÉ PRÁVO

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

2. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

9. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BIBLICKÉ TANCE

16. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE S POEZIÍ

23. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

NÁVŠTĚVA MUZEA



26

kultura přehled akcí v únoru
 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE

Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BEDEDA O HISTORII NAŠEHO OKOLÍ

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10. a 24. února 9:30–11:30 h . . . . . . Centrum pro rodinu 
SETKÁNÍ V KLUBU

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

28. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY

zoo a zámek  
zlín – lešná  � � � � � � � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

3.–5. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VYSVĚDČENÍ ZADARMO DO ZOO

13.–17. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ PRÁZDNINY V ZOO S PROGRAMEM

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz
e-mail: info@kfbz.cz

1. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p., kavárna
INDIE RICKSHOW VE ZLÍNĚ
Cestovatelská přednáška o cestě ze severu na jih Indie.

2. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna
S BAŤOU V DŽUNGLI
Uvedení knihy spisovatelky Markéty Pilátové. Hostem bude vnučka 
Jana Antonína Bati Dolores Baťa Arambašič.

8. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . .3. p., kolektivní studovna
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: KNIŽNÍ HITY ROKU 
2016
Pravidelná setkávání a diskuse o knihách.

15. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ROZUMÍME HISTORII?! STŘEDOVĚKÁ A 
BAROKNÍ ZBOŽNOST: NÁBOŽENSKÉ PUTOVÁNÍ 
TAJNÝCH EVANGELÍKŮ V 18. STOLETÍ

16. a 21. února 10:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky předem na tel. 573 032 508.

22. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
OD BAROKA KE KLASICISMU: JAN VÁCLAV STAMIC

31. ledna, 14. a 28. února, 14. března, 4. a 18. dubna 
10:30–12:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU: DĚJINY 
ODĚVNÍ KULTURY
Přihlášky předem na tel. 573 032 508.

do 28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÝSTAVA: REFORMACE A MARTIN LUTHER

do 28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVKA DOKUMENTŮ: ZDENĚK KOVÁŘ

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
7. února 9:30–10:30 h  . . . . . . . . . . . . . . oddělení pro děti
DOPOLEDNE PRO MAMINKY S DĚTMI

OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLOČKY
Výstava obrázků žáků MŠ tř. Svobody.

děti, mládež, rodina� � 
1. a 8. února 9:00–10:00 h  . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
22. února 16:00–17:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA: RODIČE A BATOLATA 
VE SNOEZELEN

4. února v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

7. února 17:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: JAK NAUČIT DĚTI ODPOČÍVAT 
(HLÍDÁNÍ)

8. února 15:30–17:00 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘÍLEK VYPRÁVÍ – PRO DĚTI 2–5 LET
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

8. února 17:00–18:30 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘÍLEK VYPRÁVÍ – PRO DĚTI 6–8 LET
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

9. února–9. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel Zlín
9. února v 18:00 h vernisáž výstavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANATOMICKÉ KRESBY A OBRAZY RADKA 
PETŘÍČKA

10. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
VÝROBA ŠUMIVÝCH BOMB DO KOUPELE

10.–11. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
VALENTÝNSKÁ NOC V GALAXII PRO DĚTI 5–13 LET
www.galaxiezlin.cz

11. února 12:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel Zlín
WORKSHOP: VÝROBA VALENTÝNEK
tel. 720 979 760, www.filmovyuzel.cz

13.–14. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR NEKECEJ A ŠLAPEJ
Animační workshop pro děti ve věku 8–13 let s cyklistickou tema-
tikou.
tel. 720 979 760, www.filmovyuzel.cz

13., 15. a 17. února 14:00–18:00 h  . . . .www.fairyland.cz
ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI

14. února 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: VÝCHOVA A VÝVOJ PŘEDŠKOLÁKA 
(HLÍDÁNÍ)

14. února 16:00–17:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – SNĚŽNÁ BOUŘE (OTEVŘENÍ 
KOMUNIKAČNÍCH KANÁLŮ)

15. února 16:00–17:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA: PRARODIČE A 
VNOUČATA VE SNOEZELEN

18. února 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KARNEVAL „CIRKUS“

21. února 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
DESATERO OBNOVY LÁSKY V RODINĚ (HLÍDÁNÍ)

23. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ševcovská 2681/25
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MŠ SLUNÍČKO
www.ms-slunicko-sro.cz

23. února v 16:30 h . . . . . . . . . . Jaroslavice, Anenská 119
TVOŘIVÁ DÍLNA TRIČKOVÁNÍ
www.napasece.net

24. února v 19:00 h . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
NEALKOPÁTEK S HUDBOU PRO MLÁDEŽ

25. února v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY V HODU NA KOŠ

28. února 16:00–17:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ (PODPORA 
KOMUNIKACE)

pondělí 9:00–10:00 h . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE A DĚTI  
(BEZ PROGRAMU)

středa 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE A DĚTI  
(S PROGRAMEM)

středa 15:30–16:15 h . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PŘEDŠKOLÁČEK

RODINNÉ CENTRUM NA PASECE
Jaroslavice, Anenská 119, www.napasece.net
Kroužky pro děti Tvořílek a Bylinky víly Heřmínky pro děti od 3 let, Tá-
borník (5–8 let), aktivity pro maminky na MD, akce pro rodiny s dětmi.

středisko volného času
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

2. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: SEXUÁLNÍ RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ

8., 15. a 22. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

9. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VALENTÝNSKÁ DISKOTÉKA

11. února 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

14. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE V KARETNÍCH HRÁCH

16. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA KOUŘENÍ

20. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA ZÁVISLOSTI

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, 
tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

1. února 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ ZOO
Agamy, chameleon, leguán, hadi, želvy, morčata, králíci...

3. února 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Přezůvky a svačinu s sebou.
tel. 606 093 080, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

13.–17. února 8:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ PRÁZDNINY (REZERVACE NUTNÁ)

13. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
VÝTVARNĚ TVOŘIVÝ DEN – ENKAUSTIKA, MALBA 
AKRYLEM, MODELOVÁNÍ 
tel. 725 099 183, e-mail:m.vandurkova@ddmastra.cz

13. února 8:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
HRY, ZÁBAVA, BOWLING
e-mail: m.hiblerova@ddmastra.cz

14. února 8:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
SPORTOVNĚ TVOŘIVÝ DEN
tel. 725 099 174, e-mail: k.skokova@ddmastra.cz

14. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
VÝLET DO HOSTIŠOVÉ NA STRÁŽNÉ
tel. 725 099 183, e-mail: m.vandurkova@ddmastra.cz

15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
MLADÍ VÝLETNÍCI – VÝLET DO KOVOZOO
tel. 778 099 547, e-mail: osvoboditelu@ddmastra.cz

15. února 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PARTY

16. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
NÁVŠTĚVA MALÉ ZOO S BESEDOU, 
PŘÍRODOVĚDNÉ HRY
tel. 778 097 976, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

17. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
LOUTKOHRANÍ – VÝROBA LOUTEK, TVORBA 
ANIMACE
tel. 778 097 976, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz 

únor, březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA OBRÁZKŮ: ROČNÍ OBDOBÍ OČIMA DĚTÍ

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz
tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,



27

kultura, sportpřehled akcí v únoru
stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

10. února–23. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. února v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HEDVÁBNÁ CESTA
Starobylá Hedvábná cesta, legendární eurasijská „dálnice“ spo-
jovala od starověku Evropu s Dálným východem. Výstava předvede 
řadu jedinečných předmětů, maket, map atd., které nebyly ještě 
nikde vystavovány.

15. a 22. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . edukační místnost
PŘEDNÁŠKA: HEDVÁBNÁ CESTA – ZE ZLÍNA AŽ 
KE ŽLUTÉMU MOŘI

15. února 10:00–12:00 a 13:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . .
ZA HEDVÁBÍM A VŮNÍ KOŘENÍ
Celodenní program pro děti a rodiče.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
4. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUEGRASSOVÝ VEČÍREK

6. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Moje dílna
PŘEDNÁŠKA: EGYPTSKÉ UMĚNÍ

19. února v 16:00 h . . . Salesiánský klub mládeže Zlín, JS
BESEDA: RECEPT NA ŠŤASTNÉ MANŽELSTVÍ
Hlídání dětí a občerstvení zajištěno; přihlášky na www.credonadac-
nifond.cz.

21. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . studio Z
VILIAM POLTIKOVIČ: FATUM
Promítání filmu s besedou. Vstupenky předprodej MD Zlín,  
tel. 737 227 856.

22. února 18:00–21:00 h . . . . . . . Energické centrum Zlín
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

22. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: STAROEGYPTSKÁ MATEMATIKA
Rezervace nutná na e-mailu: sekretariat@batova-vila.cz.

22. února 19:00–20:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

23. února v 15:30 h . . . . . . . .Dům pokojného stáří Naděje
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O LIDI POSTIŽENÉ 
DEMENCÍ
tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, sociální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro náhradní rodiny

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, 
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu, e-mail: 
info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ■KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI

Dům pokojného stáří, Okružní 5550, Naděje Zlín
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ■SOS PORADNA, SDRUŽENÍ OBRANY 
SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, st, pá 19:00–21:00 h . . . . . . . . . .za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

2. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: USA – ZION, BRYCE CANYON, 
YELLOWSTONE

17. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: STAVBA A VÝZNAM GALAXIÍ

13. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: PULZARY A ASTRONOMIE 
VYSOKÝCH ENERGIÍ

20. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: VÝVOJ NÁZORŮ NA VZNIK 
VESMÍRU

23. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ALBÁNIE A KOSOVO

24. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: PŘÍBĚH VODY
Proces začínající u tvorby prvních protonů a neutronů v zárodečném 
plazmatu Velkého třesku a končící kapajícím vodovodním kohout-
kem v domácnosti.

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
út 9:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na tel. 577 219 083.

7. února 16:00–16:45 h . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
21. února 16:00–17:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KURZ VAŘENÍ – MĚSÍC NETRADIČNÍCH 
POTRAVIN

od 14. února v 18:00 h čtvrtky . . . . . . . . . Bartošova 40/3
KURZ MEDITACE
www.zlinmeditace.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � 
3. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
HAMMERFALL
www.pragokoncert.com

5. a 19. února 15.00–19.00 h.  . . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA

14. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
NEŘEŽ

16. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
POUTNÍCI

21. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
SONATA ARCTICA

21. a 22. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BANJO BAND IVANA MLÁDKA

24. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
KATAPULT

25. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
BRAINSTORM

26. února v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .atrium ZUŠ Zlín
KYTARA ZLÍN: ANNA SLEZÁKOVÁ
Více na www.guitarzlin.cz.

plesy  � � � � � � � � � � � � � � 
10. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hotel Baltaci
SPORTOVNÍ PLES

18. února ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
REPREZENTAČNÍ PLES PODNIKATELŮ

24. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
10. PLES ZŠ KOMENSKÉHO II 
(20.– 30. LÉTA)
www.zskom2.cz, tel. 577 210 076

25. února ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. PLES POJIŠŤOVNY KOOPERATIVA
tel. 577 696 551, 602 558 891.

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

út v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Občanské centrum Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

 ■BĚH
4. února v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

11. února ( v 8:40 h) start v 10:00.h . . . . . . . . . . . .Podlesí
25. ROČNÍK BĚHU JIŽNÍMI SVAHY
Délka tratě 6 km. Tel.  571 153 846
www.behyzlin.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
změny otevření: 
6. února 6:00–11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13:00–20:00 h
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00–16:30/18:15–20:00 h
st, čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
změny otevření:
3. února 8:00-20:00 h
6. února 16:00-20:00 h
13.-17. února 9:00-20:00 h
27. února 14:00-20:00 h

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131, 
R. Lechner tel. 604 200 227, J. Velešík tel. 602 757 704

4. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ TÁBOŘENÍ V CHŘIBECH
10 km, odjezd z Otrokovic do St. Města v 6:16 h ; J. Tomáš



28

sport přehled akcí v únoru

Vysokoškoláci  
žijí i sportem
Neodmyslitelnou součástí života zlínských 
vysokoškoláků je sport, v němž často do-
sahují vynikajících výsledků a úspěšně tak 
reprezentují svoji alma mater i město Zlín.
Jednou z posledních velkých akcí byla spor-
tovní akademická výprava Univerzity Tomáše 
Bati do Říma na turnaj Euro Roma 2016 v zá-
věru loňského roku. „Mezi 57 univerzitami 
z 28 států UTB obsadila celkově 4. místo. 
Získali jsme zlato ve volejbale mužů a dvě 
třetí místa - ve futsalu žen a v tenise mix,“ 
uvedl ředitel Ústavu tělesné výchovy Zdeněk 
Melichárek.
Historického úspěchu dosáhl koncem roku 
2016 team UTB futsal Zlín, který se probojo-
val do semifinále Poháru FA ČR. Mimořádně 
úspěšný je i Univerzitní klub aerobiku pod 
vedením trenérky Moniky Váňové. Ten si při-
vezl 6 medailí z Mistrovství ČR ve sportovním 
aerobiku v Praze.
Stále větší popularitu si mezi studenty získá-
vá Univerzitní team Zlín Golems – první team 
amerického fotbalu ve Zlínském kraji. Zápa-
sy na Stadionu mládeže jsou hojně navště-
vovány i veřejností. „Po vzoru amerických 
univerzit jsme se rozhodli atmosféru zápasů 
v brzké době oživit o team děvčat – roztles-
kávaček,“ přislíbil předseda Petr Zourek.
Studenti si mohou vybrat z mnoha povinně 
volitelných sportovních aktivit, vedle kla-
sických, jako jsou aerobic, plavání, sálová 
kopaná, basketbal, tenis a volejbal mohou 
provozovat i venkovní sporty – cyklistiku, 
golf, horolezectví či lyžování. Oblíbená jsou 
i bojová umění aikido, kendo či taekwondo. 
 [mb, foto Jan Salač]

11. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMÁROV
14 km, odjezd z AN Zlín do Březolup v 7:30 h; F. Foukal

11. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NS BOŘÍ
13 km, odjezd z Otrokovic do St. Města v 8:04 h; K. Janů

12. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VALENTÝNSKÝ VÝŠLAP 
9 km, odjezd z AN Zlín do Březolup v 10:15 h; J. Tomáš

14. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KUDLOVICKÁ DOLINA
9,5 km, odjezd z Kvítkovic, Napajedelská do Babic v 8:38 h; P. Ha-
nák,

18. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POCHOD DLOUHÉHO, ŠIROKÉHO  
A BYSTROZRAKÉHO
od 5 km, odjezd z Otrokovic do Bučovic v 6:16 h; J. Tomáš,

18. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
VELKÝ JAVORNÍK
15 km, odjezd z Otrokovic do Veřovic v 7:45 h; K. Janů

19. února sraz v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří, točna
LHOTA
13 km; K, Janů.

20. února v 18:30 h . . . . . . . . . . . . buňky Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT, ODBOR ZLÍN

25. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKÁKAVKA
14 km, odjezd z Otrokovic do Uh. Brodu v 8:04 h; K. Janů

26. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STARÝ SVĚTLOV
11 km, odjezd z AN Zlín do Provodova, Žabačky v 9:00 h; K. Janů

26. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES PASEKY
12 km, odjezd z AN Zlín do Březůvek v 7:25 h; V. Zlínský

28. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁROV
9 km, odjezd z AN Zlín do Doubrav v 8:30 h; P. Hanák

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, R. Křižák tel. 721 600 804, S. Chadim 
tel. 721 463 077

1. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BURAVA
12 km, odj. ČD Zlín střed 7:42 h, Spytihněv, Jarošov, Uherské Hra-
diště; R. Křižák

5. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ PÁLAVA
místenková akce, odjezd z AN Zlín, nást. 71 v 7.30 h; S. Chadim,

8. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUMBÁLKA
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 6:45 h, Stupava, Lískovec, Koryčany; 
R. Křižák

15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHOCHOLÍK
14 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h, Luleč, Křížnice, Vyškov;  
R. Křižák

22. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEZAMYSLICE - MORKOVICE
13 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:45 h; R. Křižák

24. února v 17:00 h . . . . . . . . . rest. Na rožku, Malenovice
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA ZLÍN

25. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLUŠOVICKÁ PŘEHRADA
15 km, odjezd MHD náměstí Práce bus 36 v 9:37 h; V. Zlínský

26. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETROV – SKLEP Č. 4
místenková akce, odjezd z AN Zlín, nást. 71 v 7:30 h; S. Chadim

 ■TÁBORY

únor soboty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ski areál Kyčerka
VÝUKA LYŽOVÁNÍ I SNOWBOARDINGU, SKIBUS
tel. 603 552 628,  www.sport-servis.eu

12. – 17. února . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Galík, V. Karlovice
JARNÍ PRÁZDNINY PRO RODINY S DĚTMI
tel.  603 552 628, www.sport-servis.eu

12.–17. února . . . . . . . . . . . . .hotel Neptun, Malá Morávka
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI 5–18 LET
www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385

13.–17. února . . . . . . . . . . . . . . . . . Hostýnské vrchy, Tesák
TÁBOR PRO DĚTI A  RODIČE S DĚTMI
Pro lyžaře i nelyžaře; www.karamela.info, tel. 737 987 487

sportovní pozvánky � � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz.

5. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB 2
ŠK ZLÍN A-STARÉ MĚSTO (1. LIGA)

12. února v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB 2
ŠK ZLÍN C-VIZOVICE (KRAJSKÁ SOUTĚŽ)

19. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB 2
ŠK ZLÍN A-PANDA RYCHNOV (1. LIGA)

19. února v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB 2
ŠK ZLÍN B-POSTOUPKY (KRAJSKÝ PŘEBOR)

různé � � � � � � � � � � � � � � 
únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO KURZŮ DANCE STUDIA STARLIGHT

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU
www.ksazlin.cz, tel. 605 733 615

28. února v  17:30 h  . . . . . . . . . . . tělocvična, Javorová, JS
NÁBOR DO KARATE
Děti i dospělí, www.karate-jutsu.wz.cz, tel. 603 282 086

25. a 26. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ
38. ROČNÍK VALAŠSKÉHO FLERETU
Turnaj minižáků (žaček) a mladších žáků (žaček) v šermu fleretem.

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS BABY CLUBU NEKKY DO KURZŮ
Plavání pro děti od 6. měsíce, cvičení rodičů s dětmi od 6. měsíce, 
kurzy masáží dětí. Tel. 736 520 409, www.nekky.cz

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. ZŠ
NÁBOR DO DĚTSKÉHO AEROBIKU
www.aerobic-zlin.cz. 

únor po, st, pá v 17:00 h . . . . . . . . . . . . Sokolovna, Prštné
NÁBOR TAEKWONDO – BOJOVÝ SPORT
www.taekwondo-zlin.cz



Zlín, tř. T. Bati 199,   575 570 553, zlin@ckvt.cz

CHORVATSKO
ČERNÁ HORA
SLEVY až 45 %



30

Zlín, město hudby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Robert Schuman byl jedním z hlavních 
mužů, kteří založili budoucí Evropskou 
unii. Tím započala integrace Evropy. Cílem 
bylo sjednocení na základě evropských 
křesťanských hodnot prověřených v čase 
i v myšlení. Jako architekt změn v Evropě 
zpočátku trval především, obrazně řečeno, 
na „společnosti uhlí a oceli“. Mnohem poz-
ději, koncem šedesátých let, zapochyboval 
o správnosti svého postupu. Řekl, že kdyby 
měl možnost začít znovu, začal by jinak. 
Začal by kulturou, protože kultura lidi nejen 
sbližuje, ale i sjednocuje.
Pavel Svoboda, sbormistr a hudebník, po-
slanec EU, dokonce tvrdí, že nepotřebujeme 
další lepší diáře, výkonnější mobilní aplika-
ce a další technické vymoženosti, abychom 
se stali lepším. Potřebujeme hudbu, ta nám 
dává i víru v něco, co nás přesahuje.
Dobrá, jak je to s hudbou v našem městě?
Hudební život ve Zlíně se soustřeďoval 
v předbaťovském období zejména kolem 
kostela. Zde zněla vážná hudba, sborové 
zpěvy a vánoční lidové mše. V hostincích 
hrály gajdošské muziky, tančila se gůlaná. 
Zlínský baron Breton prý přednostně přijímal 
do zaměstnání pouze úředníky, kteří ovláda-
li hru na hudební nástroj. Ve farní škole měl 
za povinnost každý žák hrát na dva hudeb-
ní nástroje. Ve starobylém šenku U Seifertů 
hrála velmi populární gajdošská muzika od 
Vsetína. Starší ji však kritizovali, že je moc 
hlučná a divoká, mládež při ní příliš řádí.
Hudbu ve městě měl i Spolek řemeslníků, 
velmi aktivní byl osmdesátičlenný pěvecký 
sbor s padesátičlennou kapelou složenou 
z místních občanů, učitelů z okolních dě-
din, ale také z muzikantů z lidových kapel. 
Tyto aktivity byly organizovány Hudebním 
spolkem Zlín a velmi podporovány městem. 
Ve stanovách bylo i pro dnešek několik in-
spirativních ustanovení. „Účelem spolku 
jest pěstovati hudbu tureckou (dechovka), 
smyčcovou a zpěv. Členové musí býti mrav-
ně zachovalí. Sbormistr nesmí za hru přijí-
mati lihových nápojů. Při hře nesmí se ze 
společného sudu píti.“
Počátky baťovského období přály kultuře 
všeobecně. Městu okolní obce pro živou 
kulturu přezdívaly Zlín, malučký Paříž. To-
máš i Jan Baťové hudbu obdivovali. Tomá-
šovi byla blízká dechovka, jazz a hudba 
taneční. Jan a zejména jeden z nejoblíbe-
nějších ředitelů firmy Josef Hlavnička měli 
blízko k folklóru. Jazz se hrával pravidelně 
U Malotů (dnešní Modus).
Vedení závodu posílalo mladé nadějné mu-
zikanty na vyučení do vojenských kapel, 
zejména do Mukačeva a Prešova. Když jim 
hra šla vykoupila je firma z vojny a nastou-
pili do tovární kapely.
Už před první světovou válkou fungovaly 
ve Zlíně soukromé hudební školy. Jan Baťa 

vzpomíná, jak s dvaceti spolužáky navště-
voval hudební školu Radovu. Měli i svoji 
hudební skupinu, hráli tehdejší moderní 
šlágry. Později hrála velkou roli ve výchově 
hudební mládeže hudební škola kostelního 
varhaníka J. Stelibského. Zajímavou osob-
ností té doby byl i J. Cekota, „kostelní literát 
a skladatel zlínských koled“.
V roce 1922 se v hotelu Balkán sešli sta-
rosta F. Novák, J. Baťa, F. Gahura, M. Lid-
milová, lékař L. Král a založili Družstvo pro 
zřízení a udržování městské hudební školy. 
Na tuto tradici navazují úspěšně i nynější 
zlínské základní umělecké školy.
Koncem třicátých let se do Zlína přestěho-
val notář a folklorista Miroslav Rutte. Zalo-
žil Slovácký krůžek a pravidelně se při mu-
zice scházeli jeho členové na Myslivně ve 
Starém šenku. Zde se scházeli mimo jiné 
J. Hlavnička s chotí, malíři V. Hroch, K. Hof-
man, R. Gajdoš, sochař V. Makovský, nám. 
starosty J. Zavrtálek a mnozí další. Hrávala 
zde kapela mladého J. Kubíka z Horňácka 
a také kapela Samko Dudíka.
Pokračování živé kultury pak převzal v pa-
desátých letech Dům kultury a jeho vý-
znam platí dodnes. Z jeho aktivit doposud 
žijí mnohé soubory. Jedním z nich je třeba 
Dechový orchestr mladých založený před 
sedmdesáti lety Karlem Trávníčkem. Veli-
ký kus práce zde odváděl pozdější nositel 
Ceny města Zlína Alois Skoumal.
I v naší době žije město hudbou. Zlínská 
filharmonie je chloubou města. Zdárně 
se však prosazují i další žánry. Od rocku 
přes cimbálovky, dechovky, jazz, folk, ex-
perimentální, alternativní hudbu. To vše 
se odehrává v kavárnách, hospodách, vi-
nárnách, klubech, ale také dalších veřej-
ných prostranstvích. Významnou roli pře-
bral v poslední době i díky městu Klub 21 
a také kulturní institut Alternativa a Zlínský 
zámek. Zcela mimořádnou činnost vyvíjí 
zejména Zelenáčova šopa, malé hudební 
skupiny se objevují třeba v Balkan-expres-
su, Kavárně Továrna, v hudebních klubech 
Bamboo, Masters of Rock, Blok 12 a dal-
ších. Duchovní hudba zní pak ve zlínských 
kostelích. Nelze všechny vyjmenovat. Ale 
málokterá obec velikosti Zlína má tak bo-
hatou hudební historii i širokou nabídku 
v současnosti jako naše město.
Zlín je město hudby. Vyznačuje se bohatos-
tí žánrů a širokou nabídkou. Každý si může 
vybrat dle svého vkusu, zájmu a nálady. 
Hudba má velikou moc. Hudba lidi spo-
juje a činí je lepšími, hudba lidi sdružuje. 
Při dobré hudbě prchá zlo z duše, lidé se 
začínají mít rádi, snadněji hledají k sobě 
cestu. Cestu dnes tak zaplevelenou mnoha 
neřestmi naší civilizace.
Nechte hudbu přijít k sobě, bude vám líp.
 Jiří Severin

město zlín a na závěr

Redaktor ČT: Hajzlíci! 
Dostanete kouř!
Takže vy jste opravdu takoví hajzlíci! Dosta-
nete kouř! Ještě se budete divit! Máte máslo 
na hlavě! I tyto věty zazněly z úst redaktora 
České televize (ČT) při natáčení se zástupci 
města Zlína v budově zlínské radnice. Spou-
štěčem vulgarit se stalo upozornění, že jedna 
z předchozích reportáží ČT na téma vodáren-
ství byla neobjektivní. Na chování redaktora 
pořadu Nedej se plus Jiřího Gasioroviče si 
bude město Zlín stěžovat řediteli České te-
levize, podnět předá i Radě pro rozhlasové 
a televizní vysílání (RRTV).
„Můžeme mít rozdílné názory, ale není přece 
možné kvůli tomu někomu nadávat. V médi-
ích se pohybuji už více než dvacet let, tohle 
jsem však ještě nezažil,“ konstatoval mluvčí 
magistrátu Zdeněk Dvořák, který rozhovor 
s redaktorem České televize vedl.
Podstatou rozepře mezi Českou televizí 
a městem Zlínem je reportáž z března roku 
2015 o vodárenství na Zlínsku. Přestože je 
město Zlín nejvýznamnějším akcionářem 
společnosti Vodovody a kanalizace Zlín (VaK), 
v téměř osmnáctiminutovém pořadu nedo-
stalo žádný prostor ke svému vyjádření. RRTV 
proto uvedený pořad označila za předpojatý, 
když „neposkytl objektivní a vyvážené infor-
mace nezbytné pro svobodné vytváření názo-
rů“. České televizi uložila sedmidenní lhůtu 
k nápravě, ke které však ani téměř dva roky 
od odvysílání reportáže nedošlo.
Na tuto skutečnost upozornili zástupci města 
redaktory České televize minulý týden, kdy 
přijeli natáčet další reportáž o vodárenství. 
„Vysvětlení, proč tehdy ten samý redaktor 
natáčel o nás bez nás, jsme se nedočkali. 
Zato pan Gasiorovič hodně nadával a vyhro-
žoval. V klidu jsme se s ním proto rozloučili. 
Nereagovali jsme ani na potulování štábu po 
radnici a vykřikování, jací jsme zbabělci. Bu-
deme však očekávat adekvátní reakci ředitele 
České televize i RRTV. Takovéto jednání štábu 
České televize je skandální a statutární měs-
to Zlín se s ničím takovým za svou existenci 
nesetkalo,“ prohlásil Oldřich Hlaváček z práv-
ního odboru magistrátu, který se natáčení 
také účastnil.  [red]



Centrum prenatální diagnostiky
a genetického poradenství

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství

• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
  chromozomálních aberací

Ve spolupráci s firmou Roche jsme pro naše pacientky  

vyjednali exkluzivní cenu 9.900 Kč pro základní variantu  

testu Harmony Prenatal (pro T21-Downův syndrom,  

T18-Edwardsův syndrom, T13-Patauův syndrom).   

Tato cena je platná od 1.1.2017. 

   Náhradní vůz zdarma

   Kontrola vozu zdarma

   Nejvyšší kvalita za nejlepší cenu

   Doživotní asistenční služba Nissan Assistance

NÁŠ PŘÍSLIB. VAŠE JISTOTA.
NISSANYOU+

SKLADOVÉ VOZY NISSAN
NYNÍ S BONUSEM AŽ 150 000 KČ

NISSAN JUKE NISSAN QASHQAI

NISSAN X-TRAIL

Pure  comfort In hIgh  style

M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE



Rossignol, Dynastar, 
Lange, Osbe, Briko,
Eisbär, Ziener   

25 %    

Poukaz na slevu


